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УВОДНА РЕЧ 

Обележавајући 15 година од оснивања Агенције за спречавање корупције, 2025. године јав-
ности смо представили не само остварене резултате, већ и чињеницу да се Агенција данас 
препознаје као етаблиран државни орган од несумњивог значаја за ефикасну борбу против 
корупције. У сложеним друштвеним и институционалним околностима, Агенција је наста-
вила доследно спровођење своје мисије – јачање интегритета јавних функција, одговорности 
носилаца јавних овлашћења и поверења грађана у институције.

Током извештајног периода, Агенција је поступала у складу са својим законским ов-
лашћењима и принципима независности, професионалне одговорности и јавности рада, 
унапређујући превентивне механизме у областима спречавања сукоба интереса, контроле 
имовине и прихода, надзора финансирања политичких активности, планова интегритета 
и лобирања, као и кроз интензивирање едукативних активности намењених различитим 
циљним групама. Уверен сам да управо превентивни механизми представљају најснажнији 
одговор на корупцијске ризике.

У 2025. години остварен је даљи напредак Агенције у јачању институционалног капацитета 
и унапређењу интерних поступака и дигиталних алата, што је допринело већој ефикасности 
у раду и доступности информација јавности. Истовремено, наставили смо сарадњу са дру-
гим државним органима, независним институцијама, цивилним друштвом и медијима, уз 
препознавање партнерства као кључног предуслова одрживе превенције корупције.

Посебно место у претходној години заузима јачање међународне и регионалне сарадње. 
Међународном конференцијом, организованом 9. децембра поводом Међународног дана 
борбе против корупције и јубилеја Агенције, послали смо снажну поруку као активан и 
поуздан партнер у изградњи савремених антикорупцијских механизама. Важан моменат 
том приликом био је представљање Приручника за развијање антикорупцијске свести код 
ученика основних и средњих школа чију израду сматрам једним од најважнијих стратешких 
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корака у реализацији Споразума о сарадњи са Министарством просвете и два надлежна 
Завода. Имплементацију и модел примене Приручника у настави видим као један од наших 
приоритета у 2026. години.

У 2026. години очекујем даљи квалитативни искорак, пре свега кроз усвајање нових закона у 
области спречавања корупције, затим финансирања политичких активности као и лобирања, 
како бисмо кроз њихову доследну примену, унапредили постојеће механизме одговорно-
сти, транспарентности и надзора с циљем даљег јачања интегритета и институционалне 
одговорности. Усвајањем измена Закона о спречавању корупције и Закона о лобирању биће 
испуњен значајан део препорука GRECO у оквиру Петог круга евалуације који се односи 
на спречавање корупције и јачање интегритета у органима централне власти (највишим 
извршним функцијама) и органима за спровођење закона.

Моје уверење је да нормативна решења имају пун смисао само ако се доследно примењују 
у пракси и ако доприносе већој одговорности и поверењу грађана у институције. Из тог 
разлога Агенција ће и убудуће поступати одлучно, професионално и у јавном интересу, са 
јасном свешћу о одговорности коју носи.

			   ПРЕДСЕДНИК ВЕЋА						      ДИРЕКТОР
	     Биљана Павловић					          Дејан Дамњановић
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НАЈВАЖНИЈИ РЕЗУЛТАТИ  
У 2025. ГОДИНИ 

Агенција за спречавање корупције (у даљем тексту: Агенција) као самосталан и независан 
државни орган са бројним превентивним, контролним и надзорним надлежностима током 
2025. године, између осталог, је:

	■ Због повреде Закона о спречавању корупције у вези са решавањем сукоба интереса  из-
рекла 70 мера опомене, шест мера јавног објављивања одлуке о повреди Закона и једну 
меру препоруке за разрешење са јавне функције. Донела је и два решења о престанку 
јавне функције по сили закона;

	■ Решила 731 захтев јавних функционера за давање сагласности за вршење друге јавне 
функције, односно за обављање другог посла или делатности, за чланство у органима 
удружења, за заснивање радног односа или пословне сарадње након престанка јавне 
функције – пантофлажа;

	■ У области пријаве и провере извештаја о имовини и приходима, поднела десет кри-
вичних пријава / извештаја надлежним јавним тужилаштвима, у поступцима који су 
покренути током 2025. године, укључујући и поступке који су покренути у претход-
ној години, изрекла укупно 218 мера, од чега 211 мера опомене и седам мера јавног 
објављивања одлуке о повреди Закона о спречавању корупције;

	■ Објавила Каталог поклона за 2024. годину, који броји 710 протоколарних и  пригодних 
поклона, који су јавни функционери из 49 органа свих нивоа власти, током 2024. године, 
примили у вези са вршењем јавне функције;

	■ Због повреде одредаба Закона о финансирању политичких активности поднела  укупно 
34 мере упозорења, 27 решења о губитку средстава из јавних извора и 148 захтева за 
покретање прекршајног поступка;

	■ Извршила надзор над спровођењем планова интегритета у трећем циклусу и израдила 
извештај са препорукама;  

	■ Креирала обуку на даљину „Израда и спровођење плана интегритета”;
	■ Креирала свеобухватан Програм обука у области спречавања корупције и јачања ин-

тегритета за различите циљне групе и на платформи за учење на даљину омогућила 
похађање нових онлајн обука из области: Сукоб интереса, Регистри и провера имовине, 
План интегритета, Процена ризика од корупције у прописима и Лобирање у Србији – 
обавезе лобираних лица;

	■ Упутила предлагачима закона седам мишљења о процени ризика од корупције у про-
писима и поднела је једну иницијативу за измену важећег закона;
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	■ У циљу испуњења препорука Групе држава против корупције Савета Европе (GRECO), 
у оквиру Петог круга евалуације, које предвиђају обавезне обуке о стандардима ин-
тегритета за највише носиоце извршне власти по ступању на дужност, реализоване су 
две специјализоване обуке за новоизабране министре у Влади Републике Србије, под 
називом „Стандарди интегритета јавних функционера кроз правни и институционални 
оквир за спречавање корупције”, у сарадњи са Генералним секретаријатом Владе и 
Кабинетом председника Владе;

	■ Реализујући обавезе преузете потписаним Споразумом о сарадњи Агенције са Мини-
старством просвете Владе Републике Србије, Заводом за унапређивање образовања и 
васпитања и Заводом за вредновање квалитета образовања и васпитања, израдила је 
Приручник за подизање антикорупцијске свести у образовно-васпитним установама; 

	■ Обележила 15 година од оснивања Агенције и Међународни дан борбе против корупције 
и тим поводом организована је Међународна конференција под називом „15 година раз-
воја антикорупцијских механизама на темељу међународне институционалне сарадње”.

337

10 316

26.276

Поднете кривичне 
пријаве / извештаји 

Учесници 
обуке на даљину 

„Етика и интегритет”

Поднети захтеви за покретање 
прекршајног поступка 

Изречене мере 

2025.
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ПРЕПОРУКЕ АГЕНЦИЈЕ 

	■ Неопходно је да се усвоје све предложене измене Закона о спречавању корупције и За-
кона о лобирању у циљу испуњења препорука Групе држава против корупције Савета 
Европе (GRECO) из Петог круга евалуације које се односе на спречавање корупције и 
унапређење интегритета у највишим органима извршне власти.

	■ Неопходно је да се усвоји Закон о изменама и допунама Закона о финансирању политич-
ких активности, у циљу испуњења препорука Канцеларије за демократске институције 
и људска права (ODIHR) тако да се регулишу питања деловања трећих лица (правних 
и физичких лица која нису даваоци прилога у смислу Закона), са циљем да утичу на 
изборни резултат или активност политичког субјекта, као и да се регулише питање 
спречавања финансирања политичких активности у односу на сарадњу политичких 
субјеката са правним и физичким лицима која су повезана са функционерима поли-
тичких странака, односно одговорним лицима и оснивачима група грађана.

	■ Увођење антикорупцијских тема у научно-наставне планове и програме високошкол-
ских установа са циљем подизања свести младих.
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О АГЕНЦИЈИ  

Агенција је самосталан и независан државни орган који, за обављање послова из своје над-
лежности, одговара Народној скупштини. Средства за рад Агенције обезбеђују се у буџету 
Републике Србије, у посебном буџетском разделу, и из других извора, у складу са законом. 
Укупан износ средстава за рад Агенције за 2025. годину износио је 429.932.000 динара.

Седиште Агенције је у Београду, Царице Милице 1.

Нормативни оквир поступања Агенције чине:
	■ Закон о спречавању корупције („Службени гласник РС”, бр. 35/2019, 88/2019, 11/2021 – 

Аутентично тумачење, 94/2021 и 14/2022);
	■ Закон о финансирању политичких активности („Службени гласник РС”, број 14/2022);
	■ Закон о лобирању („Службени гласник РС”,  бр. 86/2018 и 86/2019);
	■ Закон о референдуму и народној иницијативи („Службени гласник РС”, бр. 111/2021 

и 119/2021).

У поступцима које води Агенција, у складу са овим законима, сходно се примењује закон 
којим се уређује општи управни поступак.

У оквиру надлежности које су установљене Законом о спречавању корупције Агенција:
1.	 надзире спровођење стратешких докумената, подноси Народној скупштини извештај 

о њиховом спровођењу са препорукама за поступање, даје одговорним субјектима 
препоруке како да отклоне пропусте у спровођењу стратешких докумената и иницира 
измене и допуне стратешких докумената;

2.	 доноси опште акте;
3.	 покреће и води поступак у коме се одлучује о постојању повреда овог закона и изриче 

мере у складу са овим законом;
4.	 решава о сукобу интереса;
5.	 обавља послове у складу са законом који уређује финансирање политичких активности, 

односно законом који уређује лобирање;
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6.	 подноси кривичне пријаве, захтеве за покретање прекршајног поступка и иницијативе 
за покретање дисциплинског поступка;

7.	 води и објављује Регистар јавних функционера и Регистар имовине и прихода јавних 
функционера у складу са овим законом;

8.	 проверава извештаје о имовини и приходима које поднесу јавни функционери;
9.	 води и проверава податке из евиденција одређених овим законом;
10.	поступа по представкама физичких и правних лица; 
11.	даје мишљења о примени овог закона на сопствену иницијативу или на захтев физичких 

или правних лица и заузима ставове од значаја за примену овог закона;
12.	иницира доношење или измену прописа, даје мишљења о процени ризика од корупције 

у нацртима закона из области посебно ризичних за настанак корупције и мишљења о 
нацртима закона који уређују питања обухваћена потврђеним међународним уговорима 
у области спречавања и борбе против корупције;

13.	истражује стање корупције, анализира ризике од корупције и сачињава извештаје са 
препорукама ради отклањања ризика;

14.	надзире доношење и спровођење планова интегритета;
15.	доноси програм обуке и упутство за обуку у области спречавања корупције и прати 

спровођење обуке у органима јавне власти;
16.	обавља послове међународне сарадње у области спречавања корупције;
17.	обавља и друге послове одређене законом;
18.	примењује закон којим се уређује општи управни поступак.

У оквиру надлежности које су установљене Законом о финансирању политичких активности 
Агенција:

1.	 врши контролу финансирања политичких субјеката;
2.	 подноси захтеве за покретање прекршајног поступка и изриче мере упозорења због 

кршења одредаба закона;
3.	 доноси решења о губитку права на средства из јавних извора;
4.	 води евиденцију финансијских извештаја политичких субјеката;
5.	 организује и координира посматрање изборних кампања.

У оквиру овлашћења по Закону о референдуму и народној иницијативи Агенција:
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1.	 објављује назив организатора референдумске кампање;
2.	 објављује извештаје о трошковима референдумске кампање;
3.	 контролише извештаје о трошковима референдумске кампање;
4.	 подноси захтеве за покретање прекршајног поступка због повреде овог закона.

Надлежности Агенције установљене Законом о лобирању:
1.	 обука и издавање уверења о завршеној обуци за лобисте;
2.	 вођење Регистра лобиста;
3.	 вођење Регистра правних лица која обављају лобирање;
4.	 вођење Посебне евиденције страних физичких и правних лица који обављају лобирање;
5.	 контрола садржине и начина вођења евиденције органа власти о лобистичким контак-

тима функционера који су изабрани, постављени, именовани, запослени или на други 
начин радно ангажовани у том органу;

6.	 изрицање мера у случају кршења обавеза лобираном лицу, односно одговорном лицу 
у органу власти, у складу са законом који уређује спречавање корупције, односно 
иницирање покретања дисциплинског поступка;

7.	 провера извештаја о раду лобиста, односно правних лица која обављају лобирање;
8.	 подношење захтева за покретање прекршајног поступка за прекршаје прописане 

Законом.

ОРГАНИ АГЕНЦИЈЕ

Органи Агенције су директор и Веће Агенције (у даљем тексту: Веће).

Директор представља и заступа Агенцију, руководи радом службе Агенције, одлучује о 
захтевима јавних функционера у складу са Законом о спречавању корупције, доноси одлуке 
о повреди овог закона, Закона о финансирању политичких активности, Закона о лобирању 
и Закона о референдумској кампањи и народној иницијативи. Директора бира Народна 
скупштина већином гласова свих народних посланика, после спроведеног јавног конкурса 
који расписује министарство надлежно за послове правосуђа, а спроводи Правосудна 
академија. 
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Посланици Народне скупштине 27. фебруара 2023. године изабрали су Дејана Дамњановића, 
дипломираног правника из Београда за директора Агенције након конкурсног поступка који је 
спровела Правосудна академија, по први пут након усвајања Закона о спречавању корупције.

Током 2025. године заменик директора Агенције Верка Атанасковић, због одласка у старо-
сну пензију, 14. септембра 2025. године престала је да обавља дужност заменика директора 
Агенције.

На основу Правилника о унутрашњем уређењу и систематизацији радних места у  служби 
Агенције од 7. марта 2025. године у Агенцији је образовано десет основних, две посебне и 
три подручне јединице које обезбеђују ефикасан и независан рад. У секторима као основним 
организационим јединицама образована су одељења, одсеци и групе као унутрашње јединице.
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АГЕНЦИЈА ЗА СПРЕЧАВАЊЕ КОРУПЦИЈЕ 

       ВЕЋЕДИРЕКТОР

Секретаријат Већа

Интерни ревизор 

Секретаријат Агенције 
Група за сарадњу са медијима 

Група за административне послове 

Саветник директора 

10. 

Сектор за 
опште 

послове и 
логистику   

9. 

Сектор за 
информационе 

технологије

8. 

Сектор за 
истраживања 
и аналитику

7. 
Сектор за 

међународну 
сарадњу и 
стратешке 
документе

6. 
Сектор за 

процену ризика 
од корупције у 

прописима, 
питања 

лобирања
и представке

5. 

Сектор за 
правне и 

кадровске 
послове

4. 
Сектор за 

интегритет 
и антикоруп-

циону 
едукацију

3. 
Сектор за 
решавање 

сукоба интереса 
и контролу 

преноса 
управљачких 

права

2. 

Сектор за 
контролу 
имовине и 

прихода

1. 

Сектор за 
контролу 

политичких 
активности

Подручна 
јединица у 
Новом Саду 

Подручна 
јединица у 

Нишу 

Подручна 
јединица у 
Крагујевцу 

1.1. 
Одељење за 

контролу 
редовних 

политичких 
активности

2.1.
 

Одељење за 
регистре и 
евиденције

3.1. 
Одељење за 

решавање сукоба 
интереса и 
кумулације 

функција

4.1.
Одсек за 

интегритет

5.1. 
Одсек за 

нормативне 
послове и 
заступање

6.1. 
Одсек за 

процену ризика 
од корупције у 
прописима и 

питања 
лобирања

7.1.  
Група за 

међународну 
сарадњу и 
европске 

интеграције

8.1. 
Одсек за 

истраживања

9.1. 
Одсек за 

информатичке 
послове

10.1. 
Одељење за 
материјално-
финансијске 

послове и 
логистику

1.2. 
Одсек за 
контролу 
изборних 
кампања

1.3. 
Одсек за 

поступање у 
случајевима 

повреде 
закона

2.1.2. 
Група за 
регистар 
лобиста и 

остале 
евиденције

2.2. 
Одељење за 

контролу 
имовине и 

прихода

7.3. 
Група за 

планове и 
пројекте

2.1.1. 
Одсек за регистре 

јавних 
функционера и 

извештаје о 
имовини и 
приходима

3.2. 
Одсек за 
контролу 
преноса 

управљачких 
права

4.2. 
Одсек за 

антикорупиону 
едукацију

5.2. 
Група за 

кадровске 
послове

6.2. 
Група за 

представке

7.2. 
Група за 
праћење 

националних 
стратешких 
докумената

8.2. 
Група за 

аналитику

9.2. 
Група за 

информатичку 
подршку

10.2. 
Одсек 

писарнице 
и архиве

ЗАМЕНИК 
ДИРЕКТОРА 

Подручне јединице 
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ВЕЋЕ АГЕНЦИЈЕ 

Веће Агенције одлучује о жалбама на одлуке које доноси директор у складу са Законом о 
спречавању корупције, изузев одлука о правима и обавезама запослених у Агенцији, заузима 
начелне ставове за примену тог закона, надзире рад директора и прати његово имовинско 
стање. Чланове Већа бира Народна скупштина после спроведеног јавног конкурса, који 
расписује Министарство правде, а спроводи Правосудна академија. Конститутивна седница 
Већа на којој је усвојен Пословник о раду, одржана је 24. марта 2021. године. Радом Већа 
руководи председник, кога између себе бирају чланови, на једну годину, с тим што исто лице 
може бити изабрано највише два пута. На предлог председника Већа, из редова чланова бира 
се заменик председника, на период од годину дана. 

У циљу обезбеђивања двостепености одлучивања, Веће је, у складу са Законом, одлучивало 
по жалбама против одлука директора, доносило одлуке о правним питањима, као и друге 
одлуке из своје надлежности.

Чланови Већа учествују у креирању политике Агенције, сарађују са директором и узи-
мају активно учешће у реализацији појединих активности Агенције у остваривању њене 
надлежности.

Чланови Већа су:
	■ Биљана Павловић, шеф Кабинета председника Комисије за заштиту конкуренције и 

шеф протокола у Комисији за заштиту конкуренције (на функцији председника Већа 
од 13. 9. 2025. године),

	■ Весна Лазаревић, судија Управног суда у Београду у пензији (на функцији заменика 
председника Већа од 13. 9. 2025. године),

	■ Стево Бајић, запослен у Агенцији као члан Већа (на функцији председника Већа до 
13. 9. 2025. године),

	■ Даница Маринковић, судија Апелационог суда у Крагујевцу у пензији (на функцији 
заменика председника Већа до 13. 9. 2025. године) и

	■ Тамара Мишић, запослена у Агенцији као члан Већа. 
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Дато је 367 мишљења о спровођењу Закона о спре-
чавању корупције из тематске области;

	■  Решен је 731 захтев јавних функционера за 
давање сагласности за вршење друге јавне 
функције, односно за обављање другог посла 
или делатности, за чланство у органима удру-
жења, за заснивање радног односа или пословне 
сарадње након престанка јавне функције – пан-
тофлажа и то на следећи начин:
-	 у 610 случајева Агенција је дала сагласност 

за вршење друге јавне функције, односно за 
обављање другог посла или делатности,

- 	 донето је 48 решења којима је одбијен захтев 
јавног функционера за давање сагласности 
за вршење друге јавне функције, односно за 
обављање другог посла или делатности (од 
тога су два утврђујућа),

- 	 у 28 случајева Агенција је обавестила јавног 
функционера о ситуацији сукоба интереса.

АКТИВНОСТИ  
АГЕНЦИЈЕ У 2025. ГОДИНИ

СУКОБ ИНТЕРЕСА, КУМУЛАЦИЈА ЈАВНИХ 
ФУНКЦИЈА И ПРЕНОС УПРАВЉАЧКИХ ПРАВА

Спречавање и решавање ситуација сукоба интереса при вршењу јавних функција једна је 
од надлежности Агенције. Примарни циљ ових активности, као и недозвољене кумулације 
функција, јесте очување интегритета и смањење ризика од злоупотреба и стварања окол-
ности у којима се, чак и уколико изгледа да постоји сукоб интереса, исти  евидентира ради 
предузимања одговарајућих превентивних мера, а уколико се установи да је то неопходно и 
потребно и изрекну одговарајуће мере. Кроз евидентирање спорних ситуација и предузимање 
превентивних или казнених мера, успоставља се систем у којем јавност рада и институцио-
нална контрола директно утичу како на јачање личног и професионалног интегритета јавних 
функционера, тако и институционалне одговорности.

У извештајном периоду у вези са решавањем сукоба интереса окончано је, односно решенo, 
укупно 1276 поступака и то на следећи начин:

Дата мишљења о 
спровођењу Закона о 
спречавању корупције 

Изречене мере због
повреде Закона о  
спречавању корупције

Решено захтева за 
давање сагласности

Поступци окончани  
на други начин

Решавање сукоба 
интереса

367

79

731

45
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	■ 45 поступака је окончано на други начин (доношењем решења којим је захтев одбачен 
као неблаговремен или неуредан, односно решења о обустави поступка, обавештењем 
да Агенција није надлежна, службеном белешком).

Поред наведеног, у два поступка јавни функционери су обавестили Агенцију да су пренели 
управљачка права у привредном друштву, и тиме поступили у складу са одредбама члана 
51. Закона о спречавању корупције.

Због повреде Закона о спречавању корупције Агенција је изрекла 79 мера и то:
	■ 70 решења којима је изречена мера опомене,
	■ једно решење којим је изречена мера јавног објављивања препоруке за разрешење са 

јавне функције,
	■ шест решења којима је утврђена повреда закона и изречена мера јавног објављивања 

одлуке о повреди Закона о спречавању корупције,
	■ два решења којима је утврђена повреда одредаба члана 56. Закона о спречавању ко-

рупције и констатован престанак јавне функције по сили закона, од којих је у једном 
случају поред тога изречена и мера опомене.

У 97 поступака покренутих по службеној дужности и на основу пријаве није утврђена по-
вреда закона и решени су на други начин (решењем о обустави поступка, обавештавањем 
странака о томе да нема основа за вођење поступка за одлучивање о постојању повреде 
одредаба Закона о спречавању корупције, обавештењем странака да Агенција није надлежна 
за поступање, службеном белешком и на други начин).

Структура изречених мера због повреда Закона о спречавању корупције

2025.

70

1
6 2

Мера опомене

Мера јавног објављивања препоруке  
за разрешење са јавне функције

Мера јавног објављивања одлуке 
о повреди Закона о спречавању 
корупције

Престанак јавне функције  
по сили закона
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ПОСТУПАЊЕ У ВЕЗИ СА ИЗБОРНОМ КАМПАЊОМ

У току трајања изборне кампање за локалне изборе одржане у току 2025. године, у општинама 
Зајечар, Косјерић, Мионица, Неготин и Сечањ, због сумње на постојање повреде одредаба 
члана 50. Закона о спречавању корупције, Агенција је примила укупно 12 пријава против 
јавних функционера. 

Током изборне кампање због утврђене повреде одредаба члана 50. Закона о спречавању 
корупције (ст. 2, 4. и 5) јавним функционерима су изречене мере у ситуацијама када су 
искористили јавни ресурс у сврху јавног представљања учесника у изборима, искористили 
сусрете које су имали у својству јавног функционера и јавне ресурсе за промоцију политичке 
странке и када нису недвосмислено предочили саговорницима и јавности да ли износе став 
органа у којем врше јавну функцију или став политичке странке. Од тога је:

	■ у три случаја утврђена повреда закона и изречене су мере oпомене јавним функционерима,
	■ у девет случајeва, у складу са одредбом члана 81. став 3. Закона о спречавању корупције, 

Агенција је обавестила подносиоце да нема основа да се води поступак за одлучивање 
о постојању повреде закона.

ПРИМЕРИ ИЗ ПРАКСЕ
■	 У поступку покренутом на основу пријаве против јавног функционера, раније 

председника надзорног одбора јавног предузећа, утврђено да је поступао супротно 
одредбама чл. 40. и 42, став 1. Закона о спречавању корупције, јер је током вршења 
јавне функције председника надзорног одбора јавног предузећа брачни друг јавног 
функционера, као предузетник, имао пословну сарадњу са тим јавним предузећем, 
а да о сукобу интереса који је јавни функционер имао у наведеној ситуацији није 
писмено обавестио Агенцију.

■	 У поступку покренутом на основу пријаве против јавног функционера, раније 
члана Градског Већа града, утврђено да је поступио супротно одредби чл. 40. 
став 1. Закона о спречавању корупције у вези са чл. 33. став 2. тачка 3. Закона о 
спорту, на тај начин што је, у периоду, истовремено уз наведену јавну функцију 
обављао и дужност заступника фудбалског клуба, као и да је поступио супротно 
одредбама чл. 40. ст. 1. и 2, чл. 42. став 1. и чл. 49. Закона о спречавању корупције, 
на тај начин што су током вршења наведене јавне функције, фудбалском клубу 
чији је био заступник, из буџета града пренета новчана средства, а да о сукобу 
интереса који је имао у наведеним ситуацијама није писмено обавестио Агенцију.
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РЕГИСТРИ И ПОСЕБНЕ ЕВИДЕНЦИЈЕ

Агенција води, проверава и објављује податке из ре-
гистара и евиденција који су прописани Законом о 
спречавању корупције и Законом о лобирању. Регистри 
и евиденције су следећи:

	■ Регистар јавних функционера,
	■ Регистар имовине и прихода јавних функционера,
	■ Евиденција правних лица у којима јавни функционер 

или члан породице има удео или акције, која уче-
ствују у поступцима јавних набавки, приватизације 
или другом поступку, а чији је исход закључивање 
уговора са органом јавне власти – корисником буџета 
или другим правним лицем у којем Република Србија, 
аутономна покрајина, јединица локалне самоуправе 
или градска општина има удео или акције,

	■ Каталог поклона,
	■ Регистар лобиста,
	■ Регистар правних лица која обављају лобирање и
	■ Посебна евиденција о страним физичким и правним 

лицима која обављају лобирање на територији РС.

Наведене евиденције представљају суштинске инструменте превенције и контроле у оквиру 
борбе против корупције, као и спровођења надлежности Агенције. Оне су кључни елемент 
у обезбеђивању транспарентности рада органа јавне власти и јавних функционера. Ове еви-
денције омогућавају јасно и прецизно праћење поштовања законских обавеза јавних функ-
ционера, те пружају основу за успостављање и утврђивање њихове одговорности, у складу 
са правним оквиром дефинисаним Законом о спречавању корупције. Успостављање оваквих 
евиденција не само да пружа тачну и благовремену информацију о томе који субјекти подлежу 
одређеним обавезама, забранама и ограничењима које прописују закони и други правни акти, 
већ и омогућава системско и свеобухватно праћење имовинског стања, статуса и активности 
јавних функционера. Ефикасно, тачно и прецизно вођење регистара представља основ за 
спровођење бројних надлежности Агенције, укључујући идентификацију и санкционисање 
повреда законских норми. Оваква системска и координисана примена правних механизама 
даје снажан допринос не само у борби против корупције, већ и у јачању поверења јавности у 
рад институција и унапређењу општег принципа правде и транспарентности у јавном сектору.

Успостављање тачних, прецизних и потпуних регистара и евиденција и редовно ажурирање пода-
така у њима, основна је претпоставка у поступку контроле законитости вршења јавне функције.

Укупно 2.302 органа јавне власти обавестило је Агенцију да је јавни функционер ступио на јавну 
функцију, односно да му је јавна функција престала. Број обрађених и верификованих Обавеш-
тења о избору, постављењу, именовању или престанку јавне функције у 2025. години је 18.623.

Регистар  
јавних функционера

139.205
јавних 

функција

46.016
активних 

јавних 
функција
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У Регистру јавних функционера, закључно са 31. децембром 2025. године, регистровано је 139.205 
јавних функција, од чега је 46.016 активних јавних функција.

Агенција, поред регистара, води и Евиденцију правних лица у којима јавни функционер или члан 
породице имају уделе или акције. Током 2025. године, осам правних лица доставило је Агенцији 
273 обавештења о учешћу у поступцима јавне набавке, приватизације или другом поступку.

ИЗВЕШТАЈИ О ИМОВИНИ И ПРИХОДИМА ЈАВНИХ 
ФУНКЦИОНЕРА (ПРИЈАВА И ПРОВЕРА)

Једна од обавеза носилаца јавних функција је подношење Извештаја о имовини и приходима 
(у даљем тексту: Извештај), који, поред података који се односе на самог јавног функционера, 
обухвата и податке о имовини и приходима његовог супружника или ванбрачног партнера, 
као и малолетне деце, уколико живе у истом породичном домаћинству. На тај начин јавно-
сти се омогућава увид у пријављено имовинско стање јавних функционера, чиме се, с једне 
стране, умањује сумња у њихову савесност и одговорност при обављању јавне функције, и 
са друге – доприноси се одржавању њиховог интегритета.

Укупан број
обрађених и

верификованих
извештаја

(од оснивања Агенције)

Обрађени и
верификовани
извештаји

2025.

8.982

99.164

5.322

Извештаји 
о имовини и 
приходима јавних 
финкционера

Примљени
извештаји

Необрађени извештаји 
Од оснивања Агенције, закључно са 31. децембром 2025. 
године, у Регистру имовине и прихода необрађених из-
вештаја је 5.132. Њих чине извештаји: 

- 	 јавних функционера који по закону немају обавезу 
подношења Извештаја,

- 	 јавних функционера који, према Аутентичном ту-
мачењу Закона о спречавању корупције, више нису 
јавни функционери,

- 	 јавних функционера којима је престала јавна функ-
ција пре више од 7 година 

- 	 лица која не подлежу обавези подношења Извештаја. 

Први Извештаји који су достављани Агенцији су ручно 
попуњавани и прекуцавани, што је успоравало сам начин 
обраде. Такође, на овај број је утицао и начин подношења 
Извештаја, као и апликативни софтвер, који је у односу 
на 2010. годину унапређен. Систем је сада надограђен и 
Извештаји се електронски попуњавају и достављају, а 
то је управо и смањило време њихове обраде.
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ПРОВЕРА ИЗВЕШТАЈА О ИМОВИНИ И ПРИХОДИМА 
ЈАВНИХ ФУНКЦИОНЕРА

Агенција врши праћење и проверу благовремености, тачности и потпуности података садр-
жаних у Извештајима. Док се редовна провера спроводи на основу Годишњег плана, који на 
основу претходне анализе Агенције доноси директор, ванредни поступци провере Извештаја 
се покрећу када постоји индиција о прикривању података. Уколико Агенција посумња да у 
извештајима нису пријављени тачни и потпуни подаци врши ванредне провере тачности и 
потпуност података из извештаја. Ти поступци могу бити иницирани сазнањима Агенције, 
медијским објавама или пријавама поднетим у складу са Законом о спречавању корупције.

Aгенција је током 2025. године проверавала тачност, потпуност и благовременост у подно-
шењу Извештаја за укупно 400 јавних функционера. 

Провере су вршене у складу са Годишњим планом провере за 2025. годину за 305 јавних 
функционера, а поступало се и по раније започетим проверама.

Због сумње да у Извештајима нису пријављени тачни и потпуни подаци покренуто је 12 
ванредних провера извештаја јавних функционера.

Годишњим планом провере за 2025. обухваћени су судије Врховног суда, јавни тужиоци 
Врховног јавног тужилаштва и народни посланици у Народној скупштини Републике Србије.

Завршена је провера Извештаја 146 јавних функционера.

Због повреде Закона о спречавању корупције, односно кашњења у достављању Извештаја, 
пријављивања нетачних или / и непотпуних података, као и непријављивању битних промена 
током вршења, и по престанку јавне функције, Агенција је покренула укупно 222 поступка 
против јавних функционера на републичком, покрајинском и локалном нивоу власти.

Агенција је у поступцима који су покренути током 2025. године, укључујући и поступке 
који су покренути у претходној години, изрекла укупно 218 мера од чега 211 мера опомене 
и 7 мера јавног објављивања одлуке о повреди Закона о спречавању корупције. 



ИЗВЕШТАЈ О РАДУ за 2025. годину 21

Мере опомене изречене су због:
	■ неблаговременог подношења Извештаја и због подношења нетачног или непотпуног 

Извештаја након избора, постављења или именовања на јавну функцију – 55 мера;
	■ неблаговременог подношења Извештаја и због подношења нетачног или непотпуног 

извештаја по престанку јавне функције – 59 мера;
	■ неблаговременог подношења Извештаја о битним променама у имовини и приходима 

за време трајања и по престанку јавне функције – 31 мера;
	■ кумулативне повреде одредаба које је починио исти јавни функционер – 21 мера;
	■ неблаговременог подношења Извештаја / обавештења о непостојању промена у имовини 

и приходима након поновног избора, постављења или именовања на јавну функцију 
– 45 мера.

Већу Агенције изјављене су две жалбе на 
решења директора Агенције којима су изре-
чене мере јавним функционерима, од чега је 
једна жалба одбијена, а другу је Агенција као 
првостепени орган одбацила.

Због повреде прекршајних одредби Закона 
о спречавању корупције из ове области под-
нета су укупно 153 захтева за покретање 
прекршајног поступка због неподношења Из-
вештаја или обавештења у прописаном року, 
односно подношења нетачног или непотпуног 
Извештаја.

Прекршајни судови донели су укупно 169 
одлука на основу захтева за покретање пре-
кршајног поступка поднетих због повреде 
прекршајних одредаба Закона о спречавању ко-
рупције из области пријаве имовине и прихода 
јавних функционера пре и у току 2025. године.

На предлог јавних функционера, против којих је Агенција поднела захтеве за покретање 
прекршајних поступака због неблаговременог подношења извештаја, Агенција је на основу 
чл. 233. и 234. Закона о прекршајима, члана 108. Закона о спречавању корупције и Упутства 
о поступку закључења споразума о признању прекршаја, са окривљенима закључила три 
Споразума о признању прекршаја којима су утврђене новчане казне.

Надлежним тужилаштвима поднето је десет кривичних пријава / извештаја због постојања 
основа сумње да јавни функционер, у намери да прикрије имовину и приходе, није Агенцији 
пријавио имовину и приходе или је дао лажне податке o имовини и приходима, односно 
због постојања основа сумње да је извршио неко друго кривично дело за које се гоњење 
предузима по службеној дужности.

218Изречене мере

Захтеви за покретање
прекршајног поступка 

222
Покренути поступци због
због повреде закона 

Закона о спречавању корупције
у вези са пријављивањем 
имовине и прихода

Повреде

10
Кривичне 
пријаве / извештаји

153
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Другим надлежним државним органима поднето је седам извештаја због сумње да су јавни 
функционери извршили неко друго кажњиво дело, и то Пореској управи – три извештаја и 
Управи за спречавање прања новца – четири извештаја.

Агенција је током 2025. године, у 19 случајева обавештена о исходу поступања по кривичним 
пријавама и извештајима Агенције.

Година

Осуђујуће 
пресуде / 
условне 

осуде

Поднет 
оптужни 
предлог

Доказне 
радње у 

току

Одбачене 
кривичне пријаве 
уз примену начела 

опортунитета

Одбачене 
кривичне 
пријаве

Ослобађајуће 
одлуке 

Обуставе 
кривичног 
поступка

2025. 1 2 11 2 1 1 1

2024. 1 2 6 4 5 1 0

2023. 1 0 8 2 3 0 0

2022. 1 2 12 1 3 2 1

2021. 3 0 24 2 10 1 1

ПРИМЕРИ ИЗ ПРАКСЕ
На основу овлашћења из одредаба чл. 36. и 75. Закона о спречавању корупције, 
Агенција је од надлежних органа затражила податке о евидентираном имовинском 
стању јавног функционера, његове супруге и малолетне деце која живе у истом 
породичном домаћинству.

Током провере, у фази прибављања података и документације, како од јавног 
функционера, тако и од других државних органа, уочено је да је јавни функционер, 
током вршења јавне функције у више наврата располагао непокретностима у свом 
власништву. Вредност последње непокретности значајно је већа од непокретности 
која је пријављена у првом Извештају, при чему се, према подацима надлежног др-
жавног органа, приходи лица из Извештаја нису увећали у износу који би оправдао 
разлику у вредности. 

Даље је утврђено да је на основу јавних овлашћења која је вршио, јавни функционер 
био у ситуацији да утиче на вредност непокретности коју је касније стекао купо-
продајом, и коју је пријавио у свом последњем Извештају. Наиме, на основу више 
прибављених уговора о купопродаји у истој стамбеној згради, за непокретности 
сличне површине, стицане у истом временском периоду када је и јавни функционер 
стекао, констатовано је да је цена стамбене јединице јавног функционера, по ква-
дратном метру и укупном износу, вишеструко мања од цене коју су друга физичка 
и правна лица платила.
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Захтеви за покретање прекршајног поступка (Закон о спречавању корупције) у 2025. години

Област Број захтева

Пријава и провера имовине и прихода 153

Сукоб интереса 10

План интегритета 3

Обуке 1

Сарадња са Агенцијом 1

Укупно 168

Одлуке прекршајних судова у 2025. години

Осуђујуће 193

Новчане казне 125

Опомене 68
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ПОКЛОНИ 

Под поклоном се подразумева ствар, право или услуга, дата или учињена без одговарајуће 
накнаде, односно корист или погодност учињена јавном функционеру или члану његове 
породице. Јавни функционер и члан породице не сме да прими поклон у вези са вршењем 
јавне функције, изузев протоколарног и пригодног поклона. Примљени поклони постају 
јавна својина, у складу са законом који уређује јавну својину. Закон о спречавању корупције 
предвиђа под којим условима јавни функционер може задржати поклон. 

Обавеза јавног функционера је да о сваком поклону примљеном у вези са вршењем јавне 
функције писмено обавести орган јавне власти у коме је на јавној функцији. Органи јавне 
власти воде Евиденцију о поклонима које су примили јавни функционери и чланови њи-
хових породица, и дужни су да копију Евиденције за претходну годину доставе Агенцији 
најкасније до 1. марта текуће године, на основу којих Агенција води и објављује Каталог 
поклона јавних функционера за претходну годину.

Агенција је у 2025. години објавила Каталог поклона за 2024. годину који броји 710 прото-
коларних и пригодних поклона, које су јавни функционери из 49 органа свих нивоа власти, 
током 2024. године, примили у вези са вршењем јавне функције. 

У извештајном периоду, највећи број поклона пријавили су Генерални секретаријат пред-
седника Републике (142), затим Генерални секретаријат Владе Републике Србије (72) и 
Министарство одбране (58). 

Агенција је израдила и Статистичку анализу каталога поклона пријављених за 2024. годину, 
која обухвата статистичку обраду података из Каталога поклона, узимајући у обзир његове 
најбитније елементе, као и њихово поређење у односу на раније године. 

Статистичка анализа Каталога поклона за 2024. годину приказује: број поклона по годинама 
и месецима, поделе поклона према врсти, нивоу власти, распону процењене вредности и 
режиму својине, приказ органа који су поднели евиденције, листу и родну димензију јавних 
функционера који су примили поклоне и преглед пријављених поклона. 

Од укупног броја (710) примљених поклона у вези са вршењем јавне функције, више је про-
токоларних (531) него пригодних поклона (179). Од овог броја, њих 542 је пренето у јавну 
својину, док су јавни функционери задржали 168 поклона. Највећи број поклона у јавну 
својину пренео је председник Републике (142), а посматрано по врсти јавне функције – мини-
стри (збирно) – 138. Када су у питању поклони задржани у личној својини, највише поклона 
су задржали министри (збирно) – укупно 61 поклон, а следе их помоћници министра са 31 
поклоном и директори са 30 поклона. 
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Вредност поклона креће се у распону од 0,00 до 600.000,00 динара, док је процењена новчана 
вредност највећег броја поклона у распону од 0,00 до 3.000,00 динара, којих има 236. За 100 
поклона процењена новчана вредност није била утврђена до израде анализе.

Карактеристичне закључке садржане у овој анализи можете погледати на интернет презен-
тацији Агенције: https://www.acas.rs/cyr/page_with_sidebar/istrazivanja

Структура режима својине пријављених поклона

2024.

542

168
Лична

Јавна

Категорије пријављених поклона

2024.

98

68

64

81

78

Пиће

Прехрамбени производ

Уметничке слике

Плакете

Књиге
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КОНТРОЛА ФИНАНСИРАЊА ПОЛИТИЧКИХ 
АКТИВНОСТИ

Контрола финансирања политичких субјеката и праћење њихових новчаних токова важан 
су чинилац у јачању транспарентности и спречавању корупције. 

Ослањајући се на законска овлашћења прописана Законом о спречавању корупције (ЗСК) и 
Законом о финансирању политичких активности (ЗФПА), Агенција контролише трошкове 
редовног пословања и изборних кампања. Сходно томе, политички субјекти су обавезни да 
извештавају Агенцију о свим приходима и расходима кроз годишње извештаје о финансирању 
ГИФ, као и кроз прелиминарне и коначне извештаје о трошковима кампања. Политички 
субјекти су у обавези да годишње извештаје поднесу до 30. априла текуће године за прет-
ходну годину. Прелиминарни извештај о трошковима кампање се подноси најкасније седам 
дана пре изборног дана док се коначни извештај о трошковима кампање подноси 30 дана 
након проглашења укупних резултата избора.

На садржинском нивоу Агенција контролише прикупљене податке сарађујући са органима 
државне управе и локалних самоуправа, банкама, пружаоцима услуга и другим релевантним 
институцијама. 

У претходној години вршена је контрола годишњих извештаја о финансирању политичких 
субјеката – регистрованих политичких странака и група грађана које имају представнике 
у представничким телима. Извештаји садрже податке о прилозима и имовини, односно по-
датке о пореклу, висини и структури свих прикупљених и утрошених средстава из јавних 
и приватних извора, кредита и зајмова.

Законску обавезу (ЗФПА) да доставе годишњи извештај о финансирању за 2024. годину имало 
је укупно 343 политичких субјеката, односно 123 политичких странака и 220 група грађана. 

Годишњи извештај о финансирању доставило је 226 политичких субјеката, од чега 89 поли-
тичких странака и 137 група грађана. Извештај није доставило 117 политичких субјеката, 
од чега 34 политичке странке и 83 групе грађана.

Агенција је контролом годишњих извештаја о финансирању обухватила извештаје 26 поли-
тичких субјеката, од којих се 21 односи на 2024. годину, а пет на 2023. годину. Контролом 
годишњих извештаја о финансирању за 2024. годину обухваћено је 93,25% од укупних 
прихода и 91,39% од укупних расхода које су остварили сви политички субјекти који су 
поднели ГИФ за 2024. годину.
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Критеријуми за контролу годишњих извештаја о финансирању политичких субјеката, који 
се одређују планом контроле, одређени су на следећи начин: врши се контрола годишњих 
извештаја о финансирању политичких субјеката за 2024. годину који су достављени на 
обрасцу И-1 у складу са Правилником о евиденцији и извештајима политичких субјеката. 
Њих достављају политички субјекти са највећим пријављеним приходима и расходима у 
2024. години, затим политичке странке које имају своје представнике у парламенту, као и 
политичке странке које су биле предмет контроле Државне ревизорске институције – за које 
су Агенцији достављена обавештења, и методом случајног узорка.

Резултати контроле годишњих извештаја о финансирању објављени су на интернет презента-
цији Агенције https://www.acas.rs/cyr/page_with_sidebar/politicki_subjekti, у форми Извештаја 
о контроли Годишњих извештаја о финансирању политичких субјеката за 2024. годину. 

У 2025. години у Републици Србији, одржани су локални избори за одборнике Скупштине 
Града Зајечара и скупштине општина: Косјерић, Неготин, Мионица и Сечањ.

Политички субјекти са проглашеним изборним листама на наведеним изборима имали су 
обавезу да у року до седам дана пре дана гласања поднесу Агенцији прелиминарни извештај 
о трошковима изборне кампање, који се односи на период од дана расписивања избора до 
15 дана пре дана одређеног за гласање. Обавезу достављања коначног извештаја о трошковима 
изборне кампање политички субјекти имали су у року од 30 дана од дана објављивања 
укупног извештаја о резултатима избора. 

19 19

Поднети 
извештаји о 
трошковима 

изборне кампање 
политичких 

субјеката

Прелиминарни 
извештаји

Коначни 
извештаји
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Законску обавезу (ЗФПА) подношења прелиминарног и коначног извештаја о трошковима 
изборне кампање имало је 26 политичких субјеката. Прелиминарни извештај поднело је 
19 политичких субјекта, односно 73,1%, док је коначни извештај поднело 19 политичких 
субјеката, односно 73,1%. 

Агенција је у 2025. години контролисала поднете извештаје о трошковима изборних кампања 
за изборе који су одржани 2024. и 2025. године.

Контрола ових извештаја је вршена у складу са плановима контроле и допуном плана кон-
троле трошкова изборне кампање за 2024. и 2025. годину, који су објављени на интернет 
презентацији Агенције https://www.acas.rs/cyr/page_with_sidebar/politicki_subjekti.

Контрола трошкова изборне кампање, односно прихода и расхода политичких субјекта 
обухвата формалну и садржинску контролу, што подразумева укрштање података који су 
политички субјекти приказали у извештајима са подацима прикупљеним од пословних 
банака, правних и физичких лица, извршиоца услуга, државних и других органа, као и 
података прикупљених од посматрача Агенције. 

Агенција је контролом трошкова изборних кампања обухватила извештаје 52 политичка 
субјекта, од којих се 41 извештај односи на 2024. годину, а 11 на 2025. годину. Резултати 
контроле извештаја о трошковима изборних кампања поводом избора одржаних 2024. и 2025. 
године су у складу са Законом објављени на интернет презентацији Агенције 
https://www.acas.rs/cyr/page_with_sidebar/politicki_subjekti.

У циљу повећања транспарентности финансирања трошкова изборне кампање поводом 
избора одржаних у Зајечару и Косјерићу, Агенција је на свом веб-сајту објавила извештаје 
теренских посматрача Агенције, ангажованих ради праћења и прикупљања информа-
ција и података на терену у вези са трошковима изборне кампање политичких субјеката 
који су учествовали на овим изборима. Извештаји посматрача се могу пронаћи на линку  
https://www.acas.rs/cyr/pages/lokalni_izbori2025-_zaječar_i_kosjerić

Осим анализе извора финансирања и трошкова изборних кампања контролисаних политич-
ких субјеката, извештаји садрже преглед уочених неправилности и могућих повреда ЗФПА, 
као и податке о поднетим захтевима за покретање прекршајног поступка пред надлежним 
судом и поступцима који су покренути пред Агенцијом. 
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Због повреде одредаба ЗФПА, Агенција је поднела укупно 148 захтева за покретање прекр-
шајних поступака, од којих је:

	■ 76 извештаја поднето због неподношења годишњих извештаја о финансирању изборне 
кампање;

	■ 26 захтева је поднето због неподношења коначних извештаја о трошковима изборне 
кампање;

	■ 10 захтева је поднето због неподношења прелиминарних извештаја о трошковима 
изборне кампање; 

	■ 15 захтева је поднето зато што у коначном извештају о трошковима изборне кампање 
нису приказани сви подаци; 

	■ пет захтева је поднето због забрањеног финансирања у изборној кампањи;
	■ четири захтева су поднета због необележавања рекламног материјала у изборној кам-

пањи 2025. године;
	■ три захтева су поднета због злоупотребе јавних ресурса у изборној кампањи 2023. 

године;
	■ два захтева су поднета због некоришћења најмање 5% средстава добијених за редован 

рад из јавних извора за стручно усавршавање и рад са чланством, 
	■ преосталих седам захтева поднето због других повреда ЗФПА.

Такође, због повреде ЗФПА Агенција је против политичких субјеката у редовном поступку, 
уз примену Закона о општем управном поступку, донела 34 мере упозорења, од којих је 18 
донето због утврђених повреда ЗФПА у вези са годишњим финансијским извештајима, док 
се преосталих 16 односи на повреде ЗФПА у вези са извештајима о трошковима изборне 
кампање.

На основу правноснажних пресуда којима је изречена новчана казна донето је 27 решења о 
губитку права на добијање средстава из јавних извора намењених за финансирање редовног 
рада политичког субјекта у наредној години (Решење о губитку права на добијање средстава 
из јавних извора се доноси на основу правноснажне пресуде прекршајног суда којом је изре-
чена новчана казна, и уколико политичка странка, односно група грађана, има представнике 
у представничким телима). 

Наведена решења су објављена на интернет презентацији Агенције 
https://www.acas.rs/cyr/page_with_sidebar/politicki_subjekti

Агенција је поступајући по захтевима политичких субјеката дала 20 одговора и мишљења 
о примени одредаба ЗФПА. 

На основу поднетих захтева за покретање прекршајног поступка због повреде Закона, Аген-
ција је примила 103 правноснажне пресуде, од којих је 45 на законском минимуму, 6 изнад 
законског минимума, 39 испод, 11 опомена и две ослобађајуће пресуде.
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Агенција је одржала седам обука за представнике политичких субјеката на тему „Примена 
Закона о финансирању политичких активности и Подношење годишњих извештаја о финан-
сирању и извештаја о трошковима изборне кампање”.

Такође, на тему примене ЗФПА обуку је на даљину (онлајн) успешно завршило 35 
полазника. 

Обавештавање Пореске управе
Агенција је у складу са одредбама ЗФПА обавестила Пореску управу Републике Србије о 
даваоцима прилога политичким субјектима у 2024. години, који су садржани у годишњим 
извештајима о финансирању политичких субјеката, као и извештајима о трошковима изборне 
кампање политичких субјекта, а који су били предмет контроле. 

Мере
упозорења

34

148
Захтеви за
покретање

прекршајног
поступка

7
Обуке за

политичке
субјекте

20
Мишљења

27

Примена Закона о
финансирању
политичких
активности

Решења о 
губитку права 

из јавних 
извора
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ПОСТУПАЊЕ У ВЕЗИ СА ИЗБОРНОМ КАМПАЊОМ 

Током 2025. године, спроведени су избори за одборнике Скупштине Града Зајечара и 
скупштине општина Косјерић, Неготин, Мионица и Сечањ.

По десети пут од оснивања Агенција је организовала и спровела мониторинг изборних ак-
тивности политичких субјеката који су учествовали на изборима за одборнике Скупштине 
Града Зајечара и Општине Косјерић. За потребе мониторинга ангажована су два теренска 
посматрача у Зајечару и Косјерићу. 

На основу поднетих пријава због сумње у постојање повреде ЗФПА, у вези са изборним 
кампањама за одборнике Скупштине Града Зајечара и скупштинама општина Косјерић, Не-
готин, Мионица и Сечањ Агенција је донела осам решења. Од донетих решења у три случаја 
је изречена мера упозорења, у два случаја је утврђена повреда ЗФПА и представља основ 
за подношење захтева за покретање прекршајног поступка, док је у три случаја утврђено да 
не постоји повреда ЗФПА. 

Решења која су донета по пријавама у вези са изборним кампањама објављена су на сајту 
и доступна су на линковима 
https://www.acas.rs/cyr/pages/lokalni_izbori2025-_zaječar_i_kosjerić-_odluke_po_prijavama и 
www.acas.rs/cyr/pages/lokalni_izbori2025-_negotin,_mionica_i_sečanj-_odluke_po_prijavama.

Такође, Агенција је, по службеној дужности, односно на основу извештаја посматрача које 
је ангажовала за праћење активности током изборне кампање за одборнике Скупштине 
Града Зајечара и Скупштине Општине Косјерић, против политичких субјеката надлежном 
прекршајном суду поднела четири захтева за покретање прекршајног поступка због необе-
лежавања рекламног материјала.

У вези са поступцима који су вођени по пријавама у изборној кампањи, Агенција је успо-
ставила и јавно објавила на свом веб-сајту Регистар – Преглед поступака по поднетим 
пријавама у изборној кампањи, у циљу обезбеђивања веће транспарентности и одговор-
ности у свом раду. Објављивањем овог регистра јавности је омогућен увид у поступање 
Агенције по примљеним пријавама у току изборне кампање, као и праћење фаза и исхода 
тих поступака. Приликом објављивања података о току поступка Агенција води рачуна о 
заштити података о личности.

Регистар је објављен на линку 
www.acas.rs/cyr/pages/lokalni_izbori2025-_negotin,_mionica_i_sečanj-_odluke_po_prijavama

Агенција је израдила и на свом веб-сајту објавила Анализу неправилности у финансирању 
политичких активности из домена надлежности Агенције. Анализа је објављена на линку 
https://www.acas.rs/storage/page_files/Analiza%20nepravilnosti.pdf
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ЛОБИРАЊЕ

Лобирање је активност којом се врши утицај на органе Републике Србије, аутономне покрајине 
и јединице локалне самоуправе, органе ималаца јавних овлашћења, чији је оснивач Република 
Србија, аутономна покрајина, односно јединица локалне самоуправе – орган власти у поступку 
доношења закона, других прописа и општих аката, из надлежности тих органа власти, ради 
остваривања интереса корисника лобирања.

Доношењем Закона о лобирању и његовом применом Република Србија je положила испит 
зрелости једне демократске државе, која је на добром путу да се више не ставља знак једна-
кости између лобирања и корупције, јер је створен институционални оквир који минимизује 
могућност појаве корупције. 

Законским уређењем лобирања у највећој мери се штити јавни интерес будући да се повећава 
јавност рада органа државне управе, јачају интегритет и одговорност лобираних лица и по-
диже поверење грађана у процес доношења одлука, односно утврђују се правила у вези са 
обављањем лобирања.

У извештајном периоду одржана је једна обука за лобисте, коју су похађала три кандидата. 
По завршетку обуке и провери познавања садржаја Програма обуке, пет кандидата је стекло 
Уверење о завршеној обуци за лобисту, од којих два кандидата која су обуку завршила у прет-
ходном периоду. Донета су два решења о упису у Регистар лобиста и једно решење о брисању 
из Регистра лобиста. На дан 31. децембра 2025. године у Регистар лобиста уписано је укупно 
49 лица, док је у Регистар правних лица која обављају лобирање уписано једно правно лице. 
Агенцији су достављена 34 Извештаја о раду лобиста за 2024. годину, од којих је један извештај 
правног лица које обавља лобирање. Агенцији је достављено једно обавештење лобираног 
лица о првом лобистичком контакту.

Агенција је у 2025. години, између осталих, припремила и онлајн обуку у области спречавања 
корупције – Обука за лобирана лица, која је доступна од 9. децембра 2025. године на сајту 
Агенције – апликацији за учење на даљину, са циљем да се унапреди знање о обавезама које 
имају лобирана лица у органима јавне власти у поступку лобирања.

Лобирање
5

2025.

Обука за 
лобисте

1

Решења о упису 
у Регистар

Извештаја о
раду лобиста

2

34

Уверања о
завршеној обуци
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ПРОЦЕНА РИЗИКА ОД КОРУПЦИЈЕ У ПРОПИСИМА 

Процена ризика од корупције у прописима заузима посебно место као превентивни механизам 
који омогућава да се већ у фази доношења закона и подзаконских аката, али и након њиховог 
доношења препознају, преформулишу, допуне или уклоне норме које би могле генерисати 
ризике од корупције. 

Агенција за спречавање корупције од свог оснивања активно је укључена у тај процес раз-
вијајући сопствену методологију и унапређујући механизме за идентификацију ризика од 
корупције у прописима и њихово отклањање из прописа. 

Процена ризика од корупције у прописима има вишеструки значај за владавину права и 
систем спречавања корупције и борбе против ње. Овај значај огледа се у доприносу про-
цене, односно датих мишљења и поднетих иницијатива Агенције за доношење прописа без 
утврђених фактора ризика од корупције, односно прописа чије одредбе не доприносе или 
не легализују утврђене ризике од корупције (кажњива понашања). 

Агенција је у 2025. години упутила предлагачима закона седам мишљења о процени ризика 
од корупције у прописима и поднела је једну иницијативу за измену важећег закона, и то:

	■ Мишљење од 19. маја 2025. године, дато на захтев Министарства привреде, на Предлог 
уредбе о условима, квалификацијама и активностима Комисије за доношење Смерница 
којим се утврђују општи годишњи циљеви друштава капитала;

	■ Мишљење од 18. јула 2025. године, дато на захтев Министарства просвете, на Нацрт 
закона о изменама и допунама Закона о уџбеницима;

	■ Три мишљења дата на захтев Министарства државне управе и локалне самоуправе: 
мишљење од 28. јануара 2025. године на Нацрт закона о изменама и допунама Закона о 
слободном приступу информацијама од јавног значаја, мишљење од 3. новембра 2025. 
године на Нацрт закона о изменама и допунама Закона о државним службеницима и 
мишљење од 3. новембра 2025. године на Нацрт закона о изменама и допунама Закона 
о платама државних службеника и намештеника;

	■ Два мишљења дата на захтев Министарства правде: мишљење од 3. децембра 2025. 
године на Нацрт закона о допунама Закона о лобирању и мишљење од 3. децембра 
2025. године на Нацрт закона о изменама и допунама Закона о спречавању корупције;

	■ Имајући у виду наводе представке у којој је указано на могуће незаконитости у вези са 
доношењем Статута Културног центра општине Беочин и с тим у вези утврђене факторе 
ризика од корупције у релевантним одредбама Закона о култури, Агенција је 20. јуна 
2025. године поднела Министарству културе Иницијативу за измену Закона о култури.

С тим у вези, анализом Нацрта закона о допунама Закона о лобирању утврђено је да он у 
свом тексту у потпуности усваја раније поднету Иницијативу Агенције од 28. јула 2023. 
године, чије препоруке имају за циљ достизање вишег степена транспарентности у домену 
лобирања и то кроз обавештења која Агенција објављује на својој интернет страници – оба-
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вештења које је примила од лобираног лица о пријему дописа којим се започиње лобирање; 
објављивање од стране органа власти, без одлагања, на својој интернет страници, евиденције 
о лобистичким контактима за функционере који су изабрани, постављени, именовани, за-
послени или на други начин радно ангажовани у том органу; као и кроз јавно објављивање, 
на интернет страници Агенције, извештаја о раду које лобиста, односно правно лице које 
обавља лобирање, доставља Агенцији. 

Такође, анализом Нацрта закона о изменама и допунама Закона о спречавању корупције, 
утврђено је да он у свом тексту усваја препоруке Агенције из раније поднете иницијативе 
од 9. јула 2024. године које се односе на измене члана 35. Закона, у смислу прописивања 
дужности органа државне управе, којем је Агенција поднела иницијативу, да у року од 30 
дана од дана њеног пријема, обавести Агенцију о прихватању, односно о разлозима не-
прихватања иницијативе, као и прописивања дужности органа државне управе, да Агенцији 
достави изјашњење о мишљењу Агенције о процени ризика од корупције на нацрт закона 
који наведени орган доставља Агенцији. Наведене препоруке дате су ради унапређења 
транспарентности процеса доношења одлука у пракси.

У оквиру реализације пројекта Сузбијање економског криминала у Србији, који финансира 
Краљевина Шведска, коју заступа Шведска агенција за међународну развојну сарадњу, а спро-
води Савет Европе, 18. марта 2025. године је у оквиру реализације активности Унапређење 
процене ризика корупције у прописима одржана обука за запослене у Aгенцији, на којој 
је презентована Методологија за процену ризика од корупције у примени прописа, коју су 
припремили експерти Савета Европе. Предложена методологија се од важеће Методологије 
за процену ризика од корупције у прописима разликује првенствено по томе што се односи 
искључиво на важеће прописе. Након тестирања на конкретном пропису, предложена мето-
дологија ће бити усвојена у свом коначном облику и коришћена као додатни алат за процену 
ризика од корупције у прописима.
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ПРЕДСТАВКЕ

Подношењем представки Агенцији, физичким и 
правним лицима омогућено је изношење чињеница 
које изазивају сумњу у корупцију и обавештавање 
Агенције о одређеним неправилностима у раду 
органа јавне власти. 

У 2025. години Агенцији је поднето укупно 359 
представки, највећи број представки поднет је 
електронским путем, слањем мејлова на адресу 
електронске поште Агенције, као и путем обрасца 
„Пријави корупцију” доступног на сајту Агенције. 
Од укупног броја примљених представки чак 127 
представки (35,57%) поднела су НН лица. 

Највећи број свих поднетих представки одно-
сио се на надлежности инспекцијских органа и 
тужилаштава. 

Агенција је инспекцијским органима прослеђивала 
представке ради предузимања мера из њихове над-
лежности, ради вршења надзора над радом органа 
јавне власти на које се представка односи и давала 
одређене препоруке за отклањање неправилности 
у раду.

Агенција је надлежним тужилаштвима прослеђи-
вала представке ради предузимања мера и радњи 
из њихове надлежности, а на основу навода једне од 
представки Агенција је, након прикупљених инфор-
мација, Јавном тужилаштву за организовани криминал поднела кривичну пријаву против три 
лица. ЈТОК је обавестио Агенцију да је кривична пријава против једног лица одбачена, а да 
је у односу на друга два лица кривична пријава уступљена на надлежност и даље поступање 
Вишем јавном тужилаштву у Београду, Посебном одељењу за сузбијање корупције.

Приликом прослеђивања представки на поступање Агенција је штитила идентитет подно-
силаца представки, прописану Законом о спречавању корупције, осим у случајевима када 
је подносилац дао сагласност за откривање идентитета.

У извештајном периоду окончано је поступање у 170 предмета из 2025. и претходних година 
због тога што је утврђено да не постоје докази за наводе из представки, или да су наводи 
неосновани. 

Државна
управа и
локална

самоуправа 55
Просвета

45

25

18

9

27

23

10

8

Правосуђе

Полиција

Рад,
запошљавање,
борачка и
социјална
политика 

Здравство

Јавне
финансије
приходи 

Јавна
улагања 

Највећи број представки 
по областима

89

Грађевинарство,
саобраћај и
инфраструктура 

Јавне финансије
расходи 
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Анализа структуре поднетих представки по областима на које се односе показује да су 
углавном настављени трендови из претходних година. Наиме, највише их је из области 
државне управе и локалне самоуправе (24,79%), просвете (15,32%), правосуђа (12,53%), 
грађевинарства, саобраћаја и инфраструктуре (7,52%), здравства (6,96%) и области рада, 
запошљавања и социјалне политике (6,40%). С обзиром на то да се евиденција представки по 
областима води на основу претежног садржаја представке, као и чињенице да се највећи број 
представки односи на више од једне области, треба истаћи да се у великом броју представки 
као другa област јавља област ненаменског трошења буџетских средстава (јавне финансије).

Структура представки по областима:
1.	 Јавне финансије приходи – 18
2.	 Јавне финансије расходи – 8
3.	 Јавне финансије својина – 7
4.	 Привреда – 8
5.	 Пољопривреда, шумарство и водопривреда – 5
6.	 Заштита животне средине – 2
7.	 Рударство и енергетика – 4
8.	 Трговина – 2
9.	 Правосуђе – 45
10.	Државна управа и локална самоуправа – 89
11.	Полиција – 9
12.	Просвета – 55
13.	Здравство – 25
14.	Рад, запошљавање, борачка и социјална политика – 23
15.	Спорт – 5
16.	Култура – 1
17.	Туризам – 1
18.	Јавна улагања – 10
19.	Грађевинарство, саобраћај и инфраструктура – 27
20.	Разно – 15

2025.

170

359

Примљене представке

Окончано поступање 
по представкама
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ЈАЧАЊЕ ИНТЕГРИТЕТА

План интегритета и oбуке о етици и интегритету два су значајна антикорупцијска механизма 
које Агенција примењује с циљем јачања институционалног и личног интегритета. Доследно 
спровођење ових превентивних механизама утиче на очување интегритета, институционалну 
одрживост и повећање поверења грађана у рад институција.

Први корак у изради плана интегритета представља анализа ризика од корупције. Њоме 
институције идентификују критичне тачке у свом функционисању. Израда и спровођење 
плана интегритета, односно дефинисање адекватних мера за управљање идентификованим 
ризицима и примена самог плана, доприносе унапређењу институционалне ефикасности и 
осигуравају транспарентно и одговорно функционисање институције. 

Истовремено, обукама о етици и интегритету унапређују се професионални стандарди по-
нашања руководилаца и запослених у органима јавне власти, и подстиче етичко поступање, 
одговорност и свест о ризицима од корупције. 

ПЛАН ИНТЕГРИТЕТА
Кључну компоненту за системско увођење механизма доброг управљања у раду институ-
ција представљају израда и спровођење плана интегритета, чијом применом се доприноси 
смањењу ризика од корупције и ефикаснијем функционисању институција у јавном сектору.

План интегритета је превентивни механизам заснован на самопроцени ризика од корупције 
и других неправилности који подразумева свеобухватну анализу рада институције, утврђи-
вање ризичних области и планирање и спровођење мера за њихово отклањање. Прикупљени 
подаци из планова интегритета дају важан увид у стање интегритета у јавном сектору и 
омогућавају препознавање заједничких и системских изазова у појединим областима. Након 
сваког циклуса, Агенција анализира израђене / спроведене планове и формулише препоруке 
за њихово даље унапређење.

Реч је о документу који се периодично преиспитује у складу са променама у нормативном, 
институционалном, организационом и кадровском домену, унутар и изван институције. Један 
циклус његове израде и примене траје три године: у првој години институције процењују 
ризике и утврђују мере за њихово управљање, док се у наредне две године предвиђене мере 
спроводе. Од почетка рада Агенције успешно су окончана три циклуса израде и спровођења 
планова интегритета.

Током 2025. године Агенција је извршила надзор над спровођењем израђених планова ин-
тегритета у трећем циклусу.



ИЗВЕШТАЈ О РАДУ за 2025. годину38

У истој години одржане су три обуке за руководиоце институција „Руководилац као покре-
тач изградње институционалног интегритета” и радионице с циљем унапређења садржине 
нацрта (модела) плана интегритета.

Надзор над спровођењем планова интегритета
У току 2025. године извршен је надзор над спровођењем мера из планова интегритета у 12 
институција. 

Непосредни надзор који је спроведен кроз разговор са запосленима и увидом у документа-
цију обухватио је 10 институција из пет система — државне управе и локалне самоуправе, 
социјалне политике, здравства, просвете и науке, као и јавних предузећа — у шест градова: 
Зрењанину, Тутину, Сјеници, Бајиној Башти, Сокобањи и Кикинди. 

Посредни (административни) надзор спроведен је у још две институције из Крагујевца и 
Ниша, и обухватио је анализу плана интегритета, извештај о његовом спровођењу, одговоре 
радне групе на питања из праксе, одговоре запослених на анонимни упитник, документа-
цију достављену у складу са упитником Агенције, као и увид у интернет презентације тих 
институција. 

Циљ надзора је да се утврди како се спроводе 
мере побољшања у плановима интегритета 
(да ли су спроведене у предвиђеним роковима 
и на који начин, а ако нису – који су разлози 
њиховог неспровођења). Након извршеног 
надзора Агенција је израдила појединачни 
извештај за сваку институцију који садржи 
препоруке и напомене за побољшање њиховог 
интегритета. 

Институције су у својим плановима интегри
тета предвиделе укупно 448 мера побољшања, 
од чега је 145 мера спроведено, 204 није спрове-
дено, 66 је неадекватно, 32 мере су делимично 
спроведене, док за једну меру подаци нису 
били доступни, па није било могуће оценити. 

Од укупно 145 спроведених мера, 68% (99) је 
реализовано у року који је предвиђен планом 
интегритета, 28% (40) је спроведено након 
предвиђеног рока, док се 4% (шест) периодично 
спроводи, што указује на то да су институ-
ције најчешће добро процениле време које је 
потребно да би се поједине мере реализовале. 

Спроведено
(145 мера)

Није спроведено
(204 мере)

Делимично
спроведено
(32 мере)

Неадекватно
(66 мера)

Подаци нису
доступни

448 мера
побољшања

32%

46%

7%

15%
1мера
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Највише мера спроведено је у области етике и личног интегритета (59%), пре свега у вези 
са регулисањем пријема поклона и сукоба интереса запослених. Након тога, следе мере у 
области управљања кадровима (14%) – посебно у процесу запошљавања и регулисања рада 
ван радног односа лица која се ангажују ван органа јавне власти – и у области информацио-
но-технолошке (ИТ) безбедности (10%). У управљању јавним финансијама реализовано је 9% 
мера, и то углавном у вези са јавним набавкама и поступањем са финансијским средствима 
добијеним из фондова ЕУ и других међународних фондова. 

Уочено је да су институције у плановима интегритета наводиле и мере које већ спроводе. 
Највише таквих, неадекватних мера је у процесу планирања и извршења буџета, као и у 
процесима информационо-технолошке (ИТ) безбедности и поступању са финансијским 
средствима добијеним из фондова ЕУ и других међународних фондова. Наведено указује да 
институције приликом процене ризика од корупције и других неправилности нису спровеле 
свеобухватну анализу постојећих мера за спречавање ризика у тим процесима.

Агенција је кроз појединачне извештаје дала 332 препоруке и напомене од којих се 53 односе 
на проступак израде и спровођења плана интегритета, док се преосталих 279 односи на 
конретне области. Од укупног броја препорука по областима, највише њих се односи на 
управљање кадровима 33% (93), као и на области специфичне за одређени тип институција 
22% (62). Најмање препорука дато је у области информационо-технолошке (ИТ) безбедности 
13% (36), што је приказано на графикону.

Ови налази представљају основ за сагледавање обима, структуре и квалитета спроведених 
мера, као и за уочавање уобичајених образаца, недостатака и ризика у областима кључним 
за функционисање институција. Истовремено представљају и значајан извор информација 
за унапређење методологије, као и начина израде и спровођења плана интегритета.

2025.

17%

13%

22%

33%

15%

Етика и лични интерес 17%

Управљање кадровима 33%

Управљање јавним финансијама 15%

Информационо технолошка (ИТ) 
безбедност 13%

Специфичне области 22%
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Креирана обука на даљину „Израда и спровођење плана интегритета”
У циљу пружања подршке институцијама код израду и спровођење плана интегритета, 
креирана је обука на даљину намењена едукацији запослених и руководилаца у органима 
јавне власти о плану интегритета.

Обука обухвата структурисан текстуални садржај и едукативне анимације распоређене 
у четири лекције које прате израду и спровођење плана интегритета по фазама. Обука на 
приступачан начин обрађује појам и значај плана интегритета, облике корупције, процену 
ризика од корупције и других неправилности, мерење интензитета ризика, одређивање мера 
за њихово спречавање, као и улоге и одговорности запослених и руководилаца у процесу 
његове израде и спровођења.

Постављена је на Moodle платформу, чиме је омогућен континуиран и једноставан приступ 
едукативном садржају већем броју запослених у институцијама, уз могућност самосталног 
учења у складу са индивидуалном динамиком. На овај начин могуће је пратити и реализацију 
обуке, као и њене ефекте на израду плана интегритета у институцијама.

Одржане радионице о унапређењу садржине плана интегритета 
У циљу унапређења садржине нацрта плана интегритета за четврти циклус, Агенција је уз 
подршку мисије ОЕБС у Србији, наставила рад на мапирању радних процеса који су изложени 
ризицима од корупције и других неправилности. Током марта и маја 2025. године, одржане су 
радионице у Шапцу и Краљеву, са четири радне групе које су чинили представници Система 
државне управе и локалне самоуправе, Система здравства, Система социјалне политике и 
Система јавних предузећа.

Позиву Агенције одазвао се и дало свој допринос активним учешћем са конкретним пред-
лозима 44 представника из 28 институција.

Препознати ризични процеси и њихова садржина биће саставни део нацрта (модела) планова 
интегритета које ће ови системи користити у четвртом циклусу његове израде и спровођења.

Обуке о плану интегритета за руководиоце
За квалитетну и објективну израду плана интегритета од суштинског значаја је да руко-
водиоци институција разумеју сврху израде и спровођења овог превентивног механизма и 
његовог утицаја на јачање институционалног интегритета.

У 2025. години, Агенција је организовала три обуке „Руководилац као покретач изградње 
институционалног интегритета”. 

Своје знање и разумевање овлашћења и одговорности у процесу израде и спровођења плана 
интегритета и стварања организационе културе у институцијама којима руководе, унапредио 
је 61 руководилац.
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ЛОКАЛНИ АНТИКОРУПЦИЈСКИ ПЛАН (ЛАП)

Локални антикорупцијски план1 (у даљем тексту: ЛАП) је превентивни антикорупцијски 
механизам којим јединице локалне самоуправе и територијалне аутономије јачају своју 
отпорност на настанак корупције и других неправилности. 

У складу са активношћу 2.2.10.31. Акционог плана за Поглавље 23, Агенција прикупља 
податке и извештава о праћењу и примени ЛАП, као и формирању тела за њихово праћење. 
Агенција је израдила и објавила модел ЛАП 2 који почива на идентификовању нормативних, 
институционалних, организационих ризика за настанак корупције и спровођењу мера за 
отклањање узрока корупције. Поред модела ЛАП објављена је и методологија у којој су 
детаљно описане обавезе и одговорности актера укључених у праћење и извештавање о 
примени ЛAП, приказан је поступак праћења примене ЛAП на нивоу активности, мера и 
циљева, као и процес извештавања.3

У извештајном периоду израђена су два извештаја о усвајању ЛАП и формирању тела за 
праћење његовог спровођења.

Праћење усвајања локалних антикорупцијских планова и формирање тела за 
праћење спровођења ових докумената
У току 2025. године две јединице локалне самоуправе (у даљем тексту: ЈЛС) известиле 
су Агенцију о усвајању ЛАП. Увидом у достављена документа утврђено је да је Општина 
Жагубица усвојила ЛАП 2025. године, док је Општина Врњачка Бања извршила ревизију 
постојећег за период од 2025. до 2028. године.

У периоду од почетка априла 2017. године, када је Агенција објавила Модел ЛАП, до 20. 
јуна 2025. године, укупно 118 ЈЛС je усвојило ЛАП, односно 81% од 145 ЈЛС које подлежу 
овој обавези (без територије Косова и Метохије).

Од укупно 118 ЛАП које су ЈЛС доставиле Агенцији, 102 (86%) је израђено у складу са Моде-
лом ЛАП, 12 (10%) је израђено делимично у складу са Моделом, три усвојена плана (3%) ни 
по форми, ни по садржини не одговарају Моделу. Поред тога, једна ЈЛС (1%) није доставила 
довољно података за давање оцене о томе да ли је ЛАП израђен у складу с Моделом.

Укупно 43 ЈЛС је формирало тело које ће бити задужено за праћење примене ЛАП, од којих 
је 29 формирано углавном у складу с Моделом Агенције, два делимично, девет уз значајна 
одступања, док за три нема довољно података за давање оцене о усклађености.

1	 Појам локалног антикорупцијског плана у овом извештају обухвата локалне антикорупцијске планове и покрајински антикорупцијски 
план који је АП Војводина усвојила 1. 7. 2018. године.

2	 Модел ЛАП доступан је на интернет презентацији Агенције: https://www.acas.rs/cyr/pages/l_a_p_izveštaji

3	 Ibid.
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Узимајући у обзир наведено, 29 ЈЛС је усвојило ЛАП и формирало тело за праћење његовог 
спровођења, углавном у складу са Моделом Агенције, чиме су испуниле своју обавезу из 
активности 2.2.20.31. Акционог плана за Поглавље 23. 

У Акционом плану за Поглавље 23 нема јасно наведене инструкције која се односи на по-
ступање ЈЛС након истека периода реализације активности ЛАП, а која би подразумевала 
израду новог ЛАП или ревизију постојећег. Наведено је, поред осталог, утицало да је у току 
2025. године само Општина Врњачка Бања урадила ревизију свог ЛАП.
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ЕДУКАЦИЈЕ

Темељ успостављања и развоја одрживе етичке инфраструктуре у органима јавне власти 
представља едукација запослених у области етике и интегритета. Континуирано усаврша-
вање и системско улагање у професионални развој унапређују стандарде професионалног 
понашања и подстичу развој понашајних компетенција запослених. Такав приступ доприноси 
јачању етичке културе и повећању поверења грађана у рад институција. Посматрано на 
дужи рок, едукација представља снажан инструмент за унапређење понашања запослених 
и оснаживање њиховог личног интегритета.

Постигнути су следећи резултати:
	■ Обуку на даљину „Етика и интегритет” похађало је 26.267 запослених у органима јавне 

власти током 2025. године.
	■ Обучена је нова група од осам едукованих реализатора обуке о етици и интегритету.
	■ Израђен је Извештај о спровођењу првог циклуса обуке етика и интегритет у органима 

јавне власти (2021–2023. године)

У складу са Упутством за спровођење обуке у области спречавања корупције и јачања 
интегритета, обавезу реализације обуке „Етика и интегритет” имали су органи Републике 
Србије, аутономне покрајине, јединице локалне самоуправе и градске општине. Корисни-
цима је континуирано пружана техничка подршка телефонски и електронском поштом, уз 
редовно ажурирање базе учесника. 

Поред тога, 17 полазника, односно запослених у органима јавне власти похађало је обуку 
„Друштвено осетљиве групе и корупција”. 

Агенција је спровела и 19. обуку за предаваче (тренинг за тренере) у области етике и инте-
гритета коју је успешно завршило и стекло статус едукованог реализатора у области етике 
и интегритета осморо запослених из Пореске управе, Државне ревизорске институције, 
Акционарског друштва Електромрежа Србије, Института за рехабилитацију, ЈКП Градско 
саобраћајно предузеће „Београд”. 

Израђен је Извештај о спровођењу првог циклуса обуке „Етика и интегритет” у органима 
јавне власти за период 2021–2023. године. Налази из овог извештаја послужили су као основ 
за осмишљавање новог приступа обуци, усмереног ка бољем планирању, координацији, 
приступачности и подршци учесницима, са циљем да се обука не само ефективно спроведе, 
већ и да допринесе трајном јачању културе интегритета у јавном сектору.

Одржан је састанак са представницима Управе царина Републике Србије, након њихове 
иницијативе да обуку „Етика и интегритет” поставе на своју платформу за учење на даљину. 
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Обука на даљину подстиче 
на размишљање, 

интерактивна је и погоднија 
за праћење у поређењу са 

обуком уживо.

Коментари полазника обуке (преузето из Извештаја о спровођењу првог циклуса обуке 
„Етика и интегритет” у органима јавне власти за период 2021–2023. године)
Током спровођења обуке полазници су путем комуникацијских канала (телефон, имејл, 
форум у оквиру обуке на даљину) делили са запосленима у Агенцији своја запажања о обуци 
„Етика и интегритет”. Износили су мишљење о томе колико им се допадају материјали обуке, 
колико су им поједине области тешке за савладавање, њихово сналажење на платформи на 
којој се налази обука. 

У њиховим коментарима најчешће се појављује оцена да је реч о пажљиво осмишљеном 
програму који пружа нова знања, али и теме за дубље промишљање о свакодневној пракси и 
сопственом понашању. Ипак, утисци нису једногласни. Док једни наглашавају да ће стечена 
знања моћи непосредно да примене у свом радном окружењу, други су изразили сумњу у њену 
практичну делотворност, сматрајући да ће ефекти бити ограничени или чак занемарљиви. 
Одређени број коментара односи се и на техничке потешкоће. Полазници су указивали на 
проблеме са приступањем корисничком налогу. У коментарима се може уочити да је посебну 
пажњу привукао је филм о вредностима и улози запослених у органима јавне власти, који 
прати прву лекцију. Према оцени појединих полазника, његов утицај је био толико снажан 
да би као образовни материјал могао да нађе место и на телевизијским програмима, чиме 
би његова порука постала доступна и широј јавности.
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МЕЂУНАРОДНА САРАДЊА 

Учествујући у свим активностима у оквиру преговора Републике Србије за чланство у 
Европској унији, Агенција је током протекле године представљала резултате рада кроз 
извештавање о спровођењу Ревидираног Акционог плана за Поглавље 23 (потпоглавља Пра-
восуђе, Борба против корупције и Основна права). Са циљем успостављања система праћења 
резултата и случајева из делокруга рада Агенције, на полугодишњем нивоу израђивани су 
извештаји о спровођењу прелазних мерила за Поглавље 23 у области сукоба интереса, пријаве 
и провере имовине и прихода јавних функционера, посебно судија и тужилаца, као и кон-
троле финансирања политичких активности, у сарадњи са Врховним јавним тужилаштвом 
и прекршајним судовима. 

Настављено је и извештавање о резултатима и изазовима у раду и за потребе израде годишњег 
извештаја Европске комисије о напретку Србије у реформама, и то у области политичких 
критеријума, борбе против корупције, правосуђа и реформе јавне управе; о спровођењу Спо-
разума о стабилизацији и придруживању (ССП) посредством тела за спровођење – Одбора за 
ССП и Пододбора за правду, слободу и безбедност и Посебне групе за реформу јавне управе.

Израђен је и прилог за Европску комисију за ефикасност правосуђа (CEPEJ) за 2024. годину 
у оквиру Савета Европе о евалуацији резултата правосудне реформе на Западном Балкану 
(Dashboard Western Balkans). 

Представници Агенције учествовали су и на три пленарна заседања GRECO, као део делегације 
Републике Србије. Први Извештај о усклађености Републике Србије у оквиру Петог евалуационог 
круга Групе држава против корупције Савета Европе (GRECO) који се односи на спречавање 
корупције и унапређење интегритета у централним органима државне управе – највише извршне 
функције и у агенцијама задуженим за спровођење закона усвојен је на 97. пленарном заседању 
Групе држава против корупције Савета Европе (GRECO) одржаном од 17. до 21. јуна 2024. године 
у Стразбуру. Агенција је у оквиру својих надлежности била посвећена испуњењу препорука 
Групe држава против корупције Савета Европе (GRECO), а у том циљу Агенција је поднела 
и иницијативе за измену Закона о спречавању корупције и Закона о лобирању, Министарству 
правде као овлашћеном предлагачу закона. Очекује се усвајање измена чиме ће бити испуњен 
значајан део препорука у оквиру Петог круга евалуације. Агенција је припремила прилог о 
активностима које је предузела у оквиру својих надлежности у циљу испуњења препорука 
и доставила Министaрству правде на даљу надлежност. Република Србија поднела је Други 
извештај о усклађености 31. децембра 2025. године, у коме су изнете информације о корацима и 
активностима које је Република Србија предузела од усвајања првог евалуационог извештаја до 
данас, чије се разматрање очекује на пленарном заседању у јуну 2026. године. 

У циљу припреме за 6. круг евалуације GRECO разматрана су и документа чија тема је 
„Спречавање корупције и промовисање интегритета на локалном, регионалном, децен-
трализованом нивоу” који је започет у 2025. години. Представник Агенције изабран је за 
евалуатора у 6. кругу евалуације и похађао је обуке у циљу припреме. 
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Предстaвници Агенције су у 2025. години учествовали на 22 међународнe конференцијe и 
заседањa. Најзначајнија учешћа представника Агенције на међународним конференцијама 
и заседањима односе се на она која су организовали УН Канцеларија за питања дроге и 
криминала (UNODC), Секретаријат Организације за безбедност и сарадњу у Европи (ОЕБС), 
Канцеларија за демократске институције и људска права (ОSCE/ОDIHR), Савет Европе, Ре-
гионална антикорупцијска иницијатива (RAI), Организација за економску сарадњу и развој 
(OECD), као и билатерални партнери. 

Агенција је у 2025. години учествовала и на два пленарна заседања Мреже институција за 
спречавање корупције (NCPA), која окупља 35 чланица, пет партнерских институција и две 
посматрачке, којом је 2025. године председавао Мароко. 

Након што је у 2021. години остварила чланство у Европској мрежи институција које имају 
Регистар лобиста (ELRN), Агенција је у протеклој години учествовала на годишњој конфе-
ренцији ове иницијативе која је одржана у Љубљани у мају 2025. године.

Када је реч о извештавању о спровођењу УН Конвенције против корупције (UNCAC), при-
премљени су коментари и допуне као и одговори на додатна питања на нацрт извештаја 
Републике Србије о примени УН Конвенције против корупције (UNCAC) за други циклус 
прегледа усклађености са Конвенцијoм. Извршни резиме за Републику Србију усвојен је на 
Конференцији држава потписница у Дохи 18. децембра 2025. године. Директор Агенције 
учествовао је на UNODC/UNCAC 11. Конференцији држава потписница Конвенције УН 
против корупције, која је одржана од 15. до 19. децембра 2025. године у Дохи, Катар. 
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Забележено је и учешће представника Агенције на 16. заседању Међувладине радне групе за 
превенцију корупције у оквиру Конвенције Уједињених нација против корупције (UNCAC), 
као и заједничком састанку са Радном групом за имплементацију Конвенције Уједињених 
нација за борбу против корупције који су одржани у Бечу, од 17. до 20. јуна 2025. године, 
као и на радионици „Примена UNCAC-a Југоисточној Европи” која је одржана од 8. до 10. 
априла у Врднику у организацији Канцеларије УН за питања дроге и криминала, Регионалне 
антикорупцијске иницијативе и UNCAC коалиције.

Агенција је учествовала у попуњавању упитника „Стратегије” и „Одговорности”, у оквиру 
иницијативе Индикатори јавног интегритета (PII) Организације за економску сарадњу и 
развој (OECD), које је представљено на радионици 9. јула 2025. године. Агенцијa je такође 
учествовала у попуњавању упитникa „Интегритет судија и дисциплински системи” у вези 
са провером имовине и прихода и сукоба интереса и кумулације функција судија и јавних 
тужилаца, као и „Ефикасност интерне контроле и управљање ризиком”. 

Директор Агенције, која је Национални координатор за Републику Србију, учествовао је 
на OECD ACN Пленарном састанку који је одржан од 7. до 9. јула 2025. године у Паризу, 
укључујући 24. Надзорни састанак Истанбулског акционог плана и 30. Састанак управног 
одбора ACN мреже. Влада Републике Србије донела је закључак о приступању Републике 
Србије Истанбулском Акционом плану за борбу против корупције у оквиру Мреже за борбу 
против корупције земаља Источне Европе и Централне Азије OECD. Агенција је носилац 
активности и координатор у Истанбулском акционом плану, те је започела припрему свих 
потребних активности и докумената у евалуацији антикорупцијских мера и реформи.

Настављена је сарадња у оквиру Европских партнера против корупције (EPAC) и Европске 
мреже контакт тачака против корупције (EACN). Представници Агенције учествовали су 
онлајн на 24. Годишњој професионалној конференцији и Генералној скупштини EPAC/EACN, 
која је одржана у Хагу, 24. и 25. новембра 2025. године.

Директор Агенције учествовао је на форуму „Према ЕУ: Унапређење интегритета и независ-
ности кривичног правосуђа у земљама Западног Балкана” који је одржан у Љубљани 10. и 
11. марта 2025. године, као и на конференцији Светске банке „Глобални форум партнерства 
за антикорупцију” која је одржана у седишту Светске банке у Вашингтону 8. и 9. априла 
2025. године.

Представници Агенције (директор и секретар Агенције) учествовали су на регионалној ра-
дионици „Превенција корупције: Регионални приступи корупција и изазови” која је одржана 
у Петровцу, Црна Гора, 28. и 29. октобра 2025. године, уз подршку Канцеларије УН за дрогу 
и криминал, а представник Агенције присуствовао је регионалном форуму „Од политике до 
утицаја: Унапређење интегритета и институционалне реформе у земљама Западног Балкана” 
који је оджан 9. и 10. децембра 2025. године у Скопљу, Северна Македонија.
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Запажено је учешће представника Агенције на експертским састанцима о мерењу ефикасно-
сти антикорупцијских агенција у Међународној антикорупцијској академији (IACA) у мају 
и августу 2025. године, као и на Регионалној радионици посвећеној интегритету у јавном 
сектору у организацији Регионалне школе за државну администрацију (ReSPA) на којој 
је представљена регионална упоредна анализа о интегритету у јавном сектору у земљама 
Западног Балкана.

Представници Агенције учествовали су на регионалној радионици на тему Закона о јавним 
набавкама „Радионица о интегритету и антикорупцији” у организацији аустријске амбасаде. 
Директор Агенције састао се том приликом са амбасадором Републике Aустрије у Србији, 
Њ. Е. господином Кристијаном Ебнером, и саветником за владавину права у амбасади, 
господином Георгом Ставом, на коме је изражена захвалност амбасади Aустрије на конти-
нуираној подршци Aгенцији и на заједничким напорима у области превенције корупције.

Поред унапређења већ постојеће сарадње са бројним институцијама за спречавање и борбу 
против корупције на билатералном нивоу, Агенција је у 2025. години успоставила комуни-
кацију и сарадњу са новим антикорупцијским институцијама. 

Одржан је састанак са представницима Агенције за контролу одговорности Уједињених 
Арапских Емирата 13. новембра 2025. године, чији је циљ био размена искустава и добрих 
пракси у области превенције корупције, као и јачање међународне сарадње, а на састанку су 
представљени систем пријаве имовине и начини повезивања са системом сукоба интереса, 
планови интегритета и обавеза јавних институција да припремају периодичне планове за 
праћење ризика и развој превентивних мера против корупције, као и употреба дигитали-
зације / вештачке интелигенције у откривању сумњивих јавних уговора и јавних набавки. 

Представници Агенције за спречавање корупције Црне Горе боравили су у студијској посети 
Агенцији 11. и 12. децембра 2025. године, а теме које су разматране су кампање о подизању 
свести о корупцији, ПР активности и сарадња са медијима, антикорупциона едукација, 
решавање сукоба интереса, кумулација функција и пренос управљачких права.

Такође, директор Агенције одржао је онлајн састанак са Њ. Е. Aибеком Шахавидиновим 
(Aybek Shakhavidinov), амбасадором Републике Узбекистан у Републици Мађарској, који 
је уједно и именовани амбасадор у Републици Србији, 13. марта 2025. године на коме су 
разговарали о будућој сарадњи у области превенције корупције. Након тога, на иницијативу 
амбасадора, оджан је и онлајн састанак директора Агенције са директором Aгенције за 
борбу корупције Републике Узбекистан др Aкмалом Буркхановим и његовим сарадницима. 
Циљ састанка је успостављање ближе сарадње између две антикорупцијске институције, 
представљене су надлежности институција, а разговарано је и о припреми меморандума 
који би био потписан.

Представници Агенције учествовали су и на бројним састанцима са ОSCE/ОDIHR, Венецијан-
ском комисијом и међународним организацијама цивилног друштва у вези са спровођењем 
изборних закона и контролом финансирања политичких активности током изборне кампање.
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МЕЂУНАРОДНИ ПРОЈЕКТИ

Захваљујући донаторској подршци међународне заједнице у реализацији различитих проје-
ката и иницијатива, затим у оснаживању спровођења поверених надлежности, као и у домену 
развијања вештина запослених, умногоме су унапређени стручни и технички капацитети 
Агенције. 

У оквиру Пројекта „Подршка јачању владавине права у Републици Србији (ЕУ за борбу 
против корупције и основна права)”, који реализује конзорцијум, састављен од Немачке 
организације за међународну сарадњу (GIZ), Аустријске развојне агенције (ADA), Централне 
агенције за управљање пројектима Литваније (CPMA) и ОЕБС, настављене су активности 
сарадње са Специјалном истражном службом Литваније. Реализована је обука за запос-
лене у Агенцији на тему „Сукоб интереса и најбоље праксе”, у организацији Међународне 
антикорупцијске академије, уз подршку ЕУ, Немачког савезног министарства и Аустријске 
развојне агенције. Такође је оквиру пројекта организован тренинг прилагођен запосленима у 
Агенцији и студијска посета Међународној антикорупоцијској академији и антикорупцијским 
институцијама у Бечу, одржана у периоду од 17. до 22. фебруара 2025. године у оквиру кога 
су представници Агенције посетили сродне институције у Републици Аустрији (Групу за 
интерну ревизију и усклађеност Града–Покрајина Беч, Антикорупцијску агенцију Републике 
Аустрије – БАК, Јавно тужилаштво за привредни криминал и корупцију), као и Канцеларију 
Уједињених нација за дрогу и криминал – UNODC.

У оквиру пројекта одржане су две експертске мисије представника Специјалне истражне 
службе Литваније у оквиру студијске посете Агенцији у периоду од 10. до 14. фебруара 2025. 
године на тему спровођења активности кампање за подизање свести младих и подизање 
свести у јединицама локалне самоуправе, а од 18. до 20. јуна 2025. године на тему искуства 
Литваније у едукацији младих, као и презентације литванског искуства члановима Радне 
групе за израду Приручника за подизање антикорупцијске свести у образовно-васпитним 
установама. 

Уз подршку пројекта „ЕУ за владавину права – Техничка подршка за спровођење акционих 
планова за поглавља 23. и 24.” који реализује Канцеларија УН за пројектне услуге (UNOPS), 
подржана је платформа за припрему обуке за учење на даљину у области етике и интегритета 
у образовању, планова интегритета, лобирања, процене ризика корупције у прописима, сукоба 
интереса, регистара и имовине. Обуке су доступне корисницима од децембра 2025. године, 
чиме се омогућава Агенцији да обезбеди приступачност обука што већем броју полазника, 
без обзира на локацију.

У оквиру новог пројекта Савета Европе „Сузбијање економског криминала у Србији”, који 
се спроводи уз подршку Агенције за међународну развојну сарадњу Шведске, у оквиру 
активности „Израда индикатора методологије за контролу финансирања политичких 
субјеката” одржан је округли сто 22. и 23. маја 2025. године, након чега су консултанти 
израдили технички документ „Јачање контроле над финансирањем политичких партија: 
Индикатори за откривање незаконитог финансирања”. Такође, одржан је и округли сто у 
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вези са унапређењем методологије за процену ризика корупције у прописима, 18. марта 2025. 
године и израђен је и технички документ „Методологија за процену ризика од корупције у 
примени закона”, а представници Агенције учествовали су и на радионици „Правни оквир 
за заштиту узбуњивача у Србији” 16. и 17. октобра, на којој је разматран материјал који су 
израдили консултанти.

Представници Агенције су учествовали на састанцима Радне групе за израду Оперативног 
плана за спречавање корупције у полицији. Са ангажованим експертима формулисане су мере, 
активности, показатељи испуњености у Оперативном плану који се односи на спровођење 
антикорупцијских мера на нивоу полиције.

Мисија ОЕБС-а у Србији пружила је значајну подршку Агенцији кроз подршку организацији 
међународне конференције поводом 9. децембра, Међународног дана борбе против корупције, 
подршку у одржавању шест радионица у Шапцу и Краљеву, у циљу унапређења садржине 
нацрта плана интегритета за четврти циклус током марта и маја 2025. године. Одржане су 
радионице са четири радне групе које су чинили представници система државне управе и 
локалне самоуправе, система здравства, система социјалне политике и система јавних пре-
дузећа. Препознати ризични процеси и њихова садржина биће саставни део нацрта (модела) 
планова интегритета које ће ови системи користити у четвртом циклусу његове израде и 
спровођења. Такође, израђен је уз консултантску подршку, и модел каталога јавних функција, 
чије ће се развијање наставити у наредној години. Одржан је округли сто са организацијама 
цивилног друштва „Јачање интегритета и превенција корупције – снага локалне заједнице” 
3. октобра, у просторијама Мисије ОЕБС-а у Србији, на коме је разговарано о реализованим 
пројектима и о јачању интегритета на локалном нивоу. Подржан је и рад Радне групе за израду 
Приручника за наставнике „Развијање антикорупцијске свести код ученика основне и средње 
школе”, који је, такође, представљен на конференцији поводом обележавања Међународног 
дана борбе против корупције.

Агенција је учествовала у Програму стручне праксе за младе из јужне и југозападне Србије 
за 2024/2025. годину, који се реализовао у сарадњи са Мисијом ОЕБС-а у Србији и Министар-
ством за људска и мањинска права и друштвени дијалог, а омогућава младима да у трајању 
од 12 месеци стекну искуство у раду државне управе, те на тај начин допринесу развоју 
својих заједница. Намењен је стажистима и стажисткињама који су недавно дипломирали 
и који имају пребивалишта у општинама Бујановац, Медвеђа, Нови Пазар, Нова Варош, 
Прешево, Прибој, Пријепоље и Рашка. Циклус за 2024/2025. годину спроводио се уз подршку 
Владе Краљевине Норвешке, Републике Турске, Савезне Републике Немачке и Републике 
Ирске. Програм се спроводи већ шесту годину заредом и има за циљ боље разумевање рада 
државних институција, подстицање инклузије и већег учешћа младих жена и мушкараца из 
мањинских и мање развијених заједница у јавној управи Србије. У оквиру програма израђена 
је брошура „Процена ризика корупције у прописима” и презентована је на округлом столу 
под називом „Значај процене ризика од корупције у прописима и лобирање у Републици 
Србији”, 9. јуна 2025. године. У децембру 2025. године одржан је сусрет са седам стажиста 
укључених у Програм за 2025/2026. годину. Сусрет је реализован у интерактивном формату, 
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кроз дискусије, анализу студија случаја и кратак квиз за проверу знања стеченог похађањем 
обуке „Етика и интегритет” на платформи Агенције за учење на даљину. 

Успешно је настављена и сарадња са Међународном фондацијом за изборне системе (IFES). 
Агенција је у протеклој години приступила Мрежи Међународне фондације за изборне си-
стеме што ће допринети размени искустава о заједничким изазовима, решењима и добрим 
праксама у области финансирања политичких активности.

Када је реч о програмирању средстава међународне помоћи, Агенција континуирано учествује 
у раду секторских радних група за програмирање и координацију средстава Инструмента 
за претприступну помоћ (IPA) и остале развојне помоћи за секторе правде, унутрашњих 
послова и реформе јавне управе, као и изради пратећих докумената.
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НАДЗОР НАД СПРОВОЂЕЊЕМ НАЦИОНАЛНИХ 
СТРАТЕШКИХ ДОКУМЕНАТА И УЧЕШЋЕ У ИЗРАДИ

Законом о спречавању корупције прописано је да Агенција за спречавање корупције 
надзире спровођење стратешких докумената – стратегија и акционих планова у области 
борбе, односно спречавања корупције. Следствено томе, Агенција је задужена за надзор 
над спровођењем Стратегије и Акционог плана. Агенција сачињава извештај о спровођењу 
стратешких докумената који подноси на разматрање Народној скупштини до краја марта 
текуће године за претходну годину. Законом је прописано да се начин извештавања уређује 
општим актом који доноси директор Агенције. На основу тога, директор је донео Упутство 
о начину извештавања о спровођењу стратешких докумената и Смернице за извештавање о 
спровођењу и вршењу надзора над спровођењем Стратегије и Акционог плана. Ови документи 
представљају правни оквир којим је регулисан процес извештавања субјеката одговорних 
за спровођење стратешких докумената у области борбе против корупције.

Надзор над спровођењем стратешких докумената у области борбе против корупције, као 
једна од важних надлежности Агенције, али и као значајан сегмент процеса стратешког 
планирања, омогућава свеобухватну процену релевантности, ефикасности и остварености 
планираних антикорупцијских циљева, мера и активности. Истовремено, надзор пружа 
поуздану основу за даље унапређење јавних политика и израду квалитетнијих стратешких 
докумената.

Пети извештај о спровођењу за 2024. годину, Агенција је израдила у оквиру надзора над 
спровођењем Ревидираног Акционог плана за Поглавље 23 – Потпоглавље Борба против 
корупције и 21. марта 2025. године поднела Народној скупштини. У том контексту, Аген-
ција је посматрала, анализирала и оцењивала 80 активности, то јест оне активности које су 
континуиране, оне које су доспеле у 2025. години, оне које су оцењене као неспроведене у 
Првом, Другом, Трећем и Четвртом извештају о спровођењу, као и оне које Агенција није 
могла да оцени. Према оцени Агенције, од 80 испитаних активности, 45 је спроведено, 28 
није спроведено и 7 није било могуће оценити.

У процесу сопственог стратешког планирања Агенција се ослања на приоритете у области 
европских интеграција. Током 2025. године израдила је Оперативни план за спровођење 
Стратешког плана Агенције за период 2023–2027. Систематски је пратила његову реали-
зацију на полугодишњем нивоу, као и кроз Годишњи извештај о реализацији оперативног 
плана. Осим кључних надлежности Агенције, Оперативни план обухватио је и област родне 
равноправности.

Националнa стратегијa за борбу против корупције за период 2024–2028. године (у даљем 
тексту: Стратегија) усвојена је на седници Владе Републике Србије 25. јула 2024. године. Као 
главни разлог за усвајање овог документа наводи се опредељење: „да се изгради демократ-
ско друштво засновано на начелима владавине права, транспарентности и одговорности, 
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у коме систем интегритета спречава корупцију”. У Стратегији је наведено и да: „борба 
против корупције представља један од кључних стратешких приоритета Републике Србије, 
као и део процеса европских интеграција”, па би према томе, један од очекиваних ефеката 
спровођења овог документа био допринос „испуњавању 14 прелазних мерила за Поглавље 
23: Правосуђе и основна права, која се односе на Потпоглавље: Борба против корупције, а 
посебно прелазна мерила која се односе на усаглашавање нормативног оквира у складу са 
ГРЕКО (Група држава Савета Европе против корупције) препорукама”. Стратегија садржи 
општи, пет посебних циљева и 30 мера чије спровођење треба да допринесе остварењу 
посебних циљева. 

Акциони план за период 2024–2025. године за спровођење Стратегије (у даљем тексту 
Акциони план) усвојен је на седници Владе Републике Србије 26. децембра 2024. године4. 
Акциони план садржи и 143 активности од којих је 14 доспело за спровођење у четвртом 
кварталу 2024. године, 2 у првом кварталу 2025. године, 14 у другом кварталу 2025. године, 
8 у трећем кварталу 2025. године, 104 у 4. кварталу 2025. године, док је спровођење једне 
активности везано за период одржавања избора у току важења Акционог плана. Укупно 
процењен буџет за спровођење активности из Акционог плана износи 403.907.6675 РСД. Од 
тог броја за 2024. годину укупно процењена финансијска средства износе 21.174.000 РСД, 
док процењена средства за 2025. годину износе 382.733.667 РСД.

У 2025. години, Агенција је израдила четири периодична извештаја, за IV квартал 2024. 
године и I, II и III квартал 2025. године. 

4	 Доступно на: https://www.srbija.gov.rs/dokument/45678/strategije-programi-planovi-.php

5	 У Акционом плану је наведено да су укупно процењена средства 406.787.666 РСД (страна 80). Међутим, када се саберу појединачне 
ставке које се односе на процењена средства за спровођење активности, њихов укупни збир износи 403.907.667 РСД. 

Оцена испуњености активности за 2024. годину

2024.28

7

45

Спроведено

Није спроведено

Није било могуће оценити



ИЗВЕШТАЈ О РАДУ за 2025. годину54

Поред кварталних извештаја израђен је и Извештај о спровођењу Националне стратегије за 
борбу против корупције и Акционог плана за њено спровођење који обухвата целокупни 
период важења Акционог плана од IV квартала 2024. године до краја 2025. године. Овај 
извештај садржи анализу остварења посебних циљева, као и статус спровођења свих мера 
и активности из Акционог плана.

Што се тиче статуса остварења посебних циљева, подаци су следећи: од пет посебних циљевa, 
два (40%) није било могуће оценити због промене у методологији мерења и недоступности 
података за оцену, док су три посебна циља неостварена (60%). 

Када је реч о спровођењу мера, од укупно 30 мера, 4 (13%) су спроведене, док је 26 (87%) 
неспроведено.

Од укупно 143 активности, 61 (43%) је спроведена, док је 80 (56%) неспроведено, а две ак-
тивности (1%) нису могле бити оцењене.

Агенција је учествовала на састанцима радне групе и фокус група за израду нацрта Акционог 
плана за 2026–2028. године током августа и септембра, а потом и у оквиру јавне расправе. 
Иако није била чланица радне групе, Агенција је активно учествовала у изради нацрта 
Акционог плана, предлажући активности, рокове и буџетска средства за чије је спровођење 
она одређена као одговорни субјект. Са друге стране, Агенција је кроз мишљења о нацртима 
Акционог плана износила своје сугестије и предлоге и о другим елементима ових докумената.



ИЗВЕШТАЈ О РАДУ за 2025. годину 55

ИСТРАЖИВАЊЕ КОРУПЦИЈЕ

Истраживање и аналитика у области спречавања корупције обухватају прикупљање, обраду 
и тумачење различитих података у циљу разумевања обима, облика и перцепције корупције, 
као и идентификовања њених узрока и фактора ризика. На тај начин омогућава се откривање 
неефикасности постојећих система, пружа подршка институционалном одлучивању засно-
ваном на подацима, успоставља емпиријска основа за даље анализе и препоруке и развијају 
стратегије за превенцију и сузбијање корупције, чиме се доприноси јачању превентивног 
приступа борби против корупције. Аналитички део који се односи на анализу и евиденти-
рање решења о постављењима и разрешењима јавних функционера значајан је због праћења 
промена у јавним функцијама и правовременог усклађивања података у регистрима, што 
је основ за спровођење превентивних мера и вршење контролних надлежности Агенције.

Као најважније резултате у претходној години издвајамо:

Спроведена је анализа и консолидација статистичких података из области рада Агенције, 
у складу са критеријумима Методологије за оцену ефеката Закона о спречавању корупције, 
чиме је обезбеђен основ за систематску процену ефеката Закона уз идентификовање кључних 
области за унапређење.

Успостављена је континуирана евиденција о донетим решењима о постављењима и разре-
шењима јавних функционера, са оквирно унетих 8500 решења, што представља значајну 
основу за проверу података и усклађивање са Регистром јавних функционера.

У извештајном периоду, извршена је анализа и консолидација статистичких података из 
готово свих области рада Агенције6 у складу са критеријумима из Методологије за оцену 
ефеката Закона о спречавању корупције. У циљу унапређења потпуности и поузданости 
информација, предузете су активности које су обухватиле ажурирање методолошке матрице 
(инструмент за праћење и процену ефеката примене Закона), координацију прикупљања, као 
и детаљну обраду и анализу статистичких података. Систематизација података се односила 
на активности из 2024. године, које су унете у јединствену електронску табелу, функцио-
нално прилагођену за једноставан унос, повезивање и аутоматску обраду података. Овај 
приступ обезбеђује интегрисан и стандардизован приказ података, што представља основ 
за систематску процену ефеката Закона, идентификовање кључних области за унапређење 
и доношење информисаних, оперативно релевантних одлука. 

Успостављена је континуирана евиденција о донетим решењима о постављењима и разре-
шењима јавних функционера.

6	 Извештаји о имовини и приходима, управљање сукобом интереса, планови интегритета, обуке „Eтикa и интегритет”, надзор над 
применом стратешких докумената, поступање по представкама, као и давање мишљења у поступку процене ризика од корупције у 
прописима.
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У том циљу систематски су праћени и обрађивани садржаји издања Службеног гласника 
Републике Србије, који су објављени од јуна 2023. године, са акцентом на решења о по-
стављењима и разрешењима јавних функционера која су од значаја за рад Агенције. На 
основу анализе садржаја издања Службеног гласника, успостављена је ажурна евиденција, 
која се континуирано допуњује и у коју је унето нешто више од 8500 решења. Ова актив-
ност омогућава прецизно праћење промена у статусу јавних функционера и правовремено 
усклађивање података, што је важан предуслов за ефикасно спровођење превентивних 
надлежности Агенције.

У циљу припреме за реализацију активности из Акционог плана за спровођење Националне 
стратегије за борбу против корупције, која се односи на израду Анализе постојећих система 
за пријављивање неправилности у јавним предузећима (активност 1.3.6), израђена су до-
датна питања за садржину нацрта плана интегритета, у делу који се односи на механизме 
пријављивања неправилности у јавним предузећима. Наведена питања биће уврштена у нацрт 
плана интегритета у оквиру четвртог циклуса. Питања су усклађена и систематизована у 
посебне целине, и то: питања за подносиоце притужби, питања за узбуњиваче и питања за 
запослене. Након што институције у оквиру система јавних предузећа израде своје планове 
интегритета у четвртом циклусу, приступиће се анализи релевантних података, како би се 
у потпуности спровела наведена активност 1.3.6.

У циљу унапређења садржине нацрта плана интегритета, Агенција је спровела поступак 
верификације планова интегритета у систему правосуђа и систему локалне самоуправе, кроз 
анализу искустава и ставова корисника услуга судова, односно корисника услуга јединица 
локалних самоуправа. Истраживање је спроведено као део интерног аналитичког процеса, 
ради стручне верификације и унапређења садржаја нацрта плана интегритета.

Континуирано су праћене седнице Народне скупштине Републике Србије и надлежних 
скупштинских одбора, са посебним фокусом на питања и расправе од значаја за надлежности 
Агенције. На основу анализе токова расправе и закључака са седница, на којима је Аген-
ција била предмет расправе или је помињана, сачињени су извештаји ради благовременог 
информисања и унапређења ефикасности рада Агенције.
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ВЕЋЕ  
АГЕНЦИЈЕ

У току 2025. године Веће је одржало 11 редовних и четири телефонске седнице. У оквиру 
својих надлежности, као другостепени орган, решавало је о 29 жалби и о једном захтеву за 
поништај коначног решења по службеној дужности. Од наведеног броја, 26 жалби и захтев 
су одбијени као неосновани, док су у два предмета првостепена решења поништена. У једном 
предмету Веће је у поступку поновног одлучивања по жалби, након донете пресуде Управног 
суда, донело одлуку о трошковима поступка. 

Када је реч о поништеним првостепеним решењима, она се односе на поступке у којима је 
Одбор,7 односно Веће, већ решавало о жалбама из 2019. године, односно 2021. године. Тада 
је одбило жалбе као неосноване, а против ових одлука јавни функционери су покренули 
управне спорове. Управни суд је пресудама донетим 2025. године уважио тужбе јавних 
функционера, поништио решења Одбора / Већа и поступке вратио на поновно решавање по 
жалби. У поновном поступку, Веће је у оба предмета, с обзиром на то да је наступила заста-
релост, по службеној дужности поништило првостепена решења и обуставило поступке8.

У складу са прописаном надлежношћу да прати имовинско стање директора Агенције, Веће 
је спровело поступак контроле његовог имовинског стања. 

Поступајући по захтеву Управног суда Веће је доставило одговор на шест тужби које су 
поднете ради поништаја одлука, а по тужбама из претходних година води се 36 управних 
спорова. Управни суд је у току 2025. године доставио девет пресуда. Одбијено је седам тужби, 
а две тужбе су уважене и предмети враћени на поновни поступак.

Чланови Већа су, између седница, анализирали предмете у којима су известиоци и са запос-
ленима у Секретаријату Већа радили на изради нацрта одлука. Поводом сложених правних 
питања проучавали су прописе којима је регулисано одређено спорно правно питање, ради 
заузимања начелних правних ставова. 

7	 До дана почетка примене Закона о спречавању корупције 1. септембра 2020. године, о жалбама поднетим против одлука директора 
Агенције за борбу против корупције решавао је Одбор као другостепени орган Агенције.

8	 Одредбом члана 77. став 2. истог закона прописано је да се поступак, у коме се одлучује о постојању повреде овог закона, води у 
случају сумње у постојање сукоба интереса (чл. 40–44), постојања неспојивости (чл. 45–55), кумулације јавних функција (чл. 56), 
пријема поклона (чл. 57–66) и пријављивања имовине и прихода (чл. 67–76). Према ставу 3. истог члана овог закона, поступак из става 
2. може се покренути у року од две године од дана сазнања за постојање повреде овог закона, а не може се покренути или окончати, 
ако је од поступања или непоступања јавног функционера којим је учињена повреда овог закона, протекло пет година.
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Надзорна улога Већа остваривала се и разматрањем писаних месечних извештаја, као и  
усменог извештавања директора о раду Агенције.

Одлуке Већа по жалбама – укупно Број

Одбијене жалбе 26 (14 м / 12 ж)

Поништавање првостепеног решења 2 (1 м / 1 ж)

Одбијен захтев за поништај коначног решења 1 (ж)

Доношење решења по жалби о трошковима поступка 1 (м)

Укупно 30 (16 м / 14 ж)

Одлуке Већа по жалбама – контрола имовине Број

Одбијене жалбе 1 (ж)

Укупно 1 (ж)

Одлуке Већа по жалбама – сукоб интереса Број

Одбијене жалбе 25 (14 м / 11 ж)

Поништавање првостепеног решења 2 (1 м / 1 ж)

Одбијен захтев за поништај коначног решења 1 (ж)

Доношење решења по жалби о трошковима поступка 1 (м) 

Укупно 29 (16 м / 13 ж)

ПОСТУПАЊЕ УПРАВНОГ СУДА ПО ТУЖБАМА ПРОТИВ 
ОДЛУКА ОДБОРА / ВЕЋА

Пресуде Управног суда достављене у 2025. години Број

Одбијене тужбе 7 (6 м / 1 ж)

Уважене тужбе 2 (1 м / 1 ж)

Укупно 9 (7 м / 2 ж)
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ПОДРУЧНЕ ЈЕДИНИЦЕ  
НОВИ САД, КРАГУЈЕВАЦ, НИШ

Циљ рада Подручних јединица јесте ефикасна примена антикорупцијских прописа на ло-
калном и регионалном нивоу, јачање интегритета јавних функционера и институција, као и 
подизање свести јавности о значају превенције корупције. Делују као организациони делови 
Агенције, пружајући оперативну и саветодавну подршку спровођењу законских надлежности, 
чиме доприносе јачању интегритета и транспарентности на локалном нивоу.

Током прве године од оснивања, Подручне јединице су оствариле континуирану сарадњу са 
органима локалне самоуправе, јавним установама и предузећима и јавним функционерима 
на територији надлежности јединица. Посебан акценат у раду јединица стављен је на успо-
стављање прецизних интерних евиденција јавних функција, као и органа јавне власти, кроз 
праћење постављења и разрешења јавних функционера у општинама и градовима. 

У току 2025. године Подручна јединица Нови Сад реализовала је следеће активности:
	■ обраду предмета који се односе на материју финансирања политичких активности, 

конкретно израду предлога за покретање прекршајних поступака против одговорних 
лица у политичким субјектима поводом неподношења годишњих финансијских извеш-
таја. Предмети су обухватили политичке субјекте који имају регистровано седиште на 
територији АП Војводине;

	■ пружање саветодавних мишљења јавним функционерима и органима јавне власти са 
седиштем на територији покрајине;

	■ учешће у превентивним и едукативним активностима које је Агенција за спречавање 
корупције спроводила у извештајном периоду;

	■ са стручном службом Правног факултета Универзитета у Новом Саду, кроз конкретну 
подршку засновану на потписаном Споразуму о сарадњи;

	■ са струковним удружењима попут Привредне коморе Војводине са чијим руководством 
је одржан састанак и договорени даљи кораци у успостављању институционалне 
сарадње.

Подручне јединице у Крагујевцу и Нишу осим консултативних састанака у оквиру редовне 
комуникације са јавним функционерима који се обраћају ради консултација у вези са прија-
вом имовине и прихода, евентуалног постојања сукоба интереса, пријаве поклона и друго, 
оствариле су велики број непосредних контаката са грађанима који су исказали интересо-
вање за процедуру подношења представки. У обе подручне јединице интензивно је вршено 
евидентирање јавних функција у циљу израде Каталога јавних функција. Подручне јединице 
су сачиниле предлоге нових радних циљева и показатеља радне успешности према новом 
Правилнику о унутрашњем уређењу и систематизацији радних места у Служби Агенције.
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Подручна јединица у Крагујевцу је у сарадњи са Службом протокола Града Крагујевца и 
Сектором за интегритет и антикорупциону едукацију Агенције, у Скупштини Града Кра-
гујевца реализовала једанаесту обуку „Руководилац као покретач изградње институционал-
ног интегритета”, с циљем да се руководиоцима институција представи важност израде и 
спровођења планова интегритета као институционалног механизма за превенцију корупције.

Подручна јединица у Нишу је променила локацију, тако да се од октобра налази на новој 
адреси, у згради Градске управе Града Ниша у Улици Николе Пашића број 24. 
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САРАДЊА СА ДРЖАВНИМ 
ОРГАНИМА И ОРГАНИЗАЦИЈАМА 
ЦИВИЛНОГ ДРУШТВА (ОЦД)

Сарадња државних органа има значајну улогу у раду Агенције, као и у превенцији и борби 
против корупције. Институције поступају свака у оквиру својих надлежности, а како би 
ефекти и резултати били потпуни и далекосежни, међусобна координација и подршка је не-
опходна. Размена знања, искустава и добрих пракси представља стуб изградње делотворних 
партнерстава. У складу с тим, Агенција је током 2025. године закључила два Споразума о 
сарадњи и један Анекс Протокола о сарадњи са органима јавне власти.

Закључен је Анекс Протокола о сарадњи са Канцеларијом за информационе технологије и 
електронску управу којим је, између осталог, предвиђена и сарадња две институције у об-
ласти коришћења Јединствене комуникационе мреже електронске управе и заједнички развој 
ИКТ структуре и електронске управе.

Споразумом о сарадњи Агенције и Криминалистичко-полицијског универзитета, потписаним 
9. децембра 2025. године у оквиру Међународне конференције организоване поводом обеле-
жавања Међународног дана борбе против корупције, дефинисане су активности којима ће 
се у наредном периоду развијати и унапређивати сарадња ове две институције. Споразумом 
је предвиђена размена стручних информација и искустава у области превенције корупције, 
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учешће запослених Aгенције у наставним активностима на Универзитету, ангажовање 
наставника и сарадника Универзитета у обукама Aгенције, као и кроз подршку студентима 
основних и мастер студија у виду стручне праксе и менторства.

Потписаним Споразумом о сарадњи са Канцеларијом за јавне набавке наставља се даљи рад 
на унапређењу сарадње у областима од заједничког интереса за Агенцију и КЈН, са посеб-
ним освртом на размену података од значаја за обављање послова из законом предвиђених 
надлежности обе институције.                                                                      

САРАДЊА СА ОРГАНИЗАЦИЈАМА ЦИВИЛНОГ ДРУШТВА (ОЦД)

Као посредници између грађана и органа јавне власти, Организације цивилног друштва 
(ОЦД) имају одређену улогу у контексту спречавања корупције. Оне то чине кроз едукацију 
и истраживања о корупцији, надзор над радом органа и њихових представника, подизање 
свести јавности о штетности корупције, заговарање увођења нових антикорупцијских по-
литика, информисање грађана итд. Због свог значаја за очување друштвеног интегритета, 
ове организације су природни сарадник Агенције.

Током 2025. године завршено је спровођење четири пројекта антикорупцијске едукације 
младих, који су финансијски подржани у износу од 5.864.400 динара.

Сарадња са организацијама цивилног друштва у области борбе против корупције у извеш-
тајном периоду реализована је кроз праћење и подршку пројектима финансираним на основу 
јавног конкурса из 2024. године, као и кроз друге облике сарадње и дијалога са цивилним 
сектором. У првој половини године реализована су четири пројекта чији је фокус био на 
едукацији младих о корупцији: „Борба против корупције у фокусу младих” (Ужички центар 
за људска права и демократију), „Мање корупције – богатије друштво” (Подрињски анти-
корупцијски тим – ПАКТ), „Програм за стицање и унапређење компетенција друштвено 
одговорних младих – Очисти корупцију” (Бечејско удружење младих) и „Спречавање 
корупције кроз оснаживање и умрежавање младих на регионалном нивоу” (Центар за 
образовање и развој МАГЕНТА). Сви пројекти су окончани до 30. јуна 2025. године, након 
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чега је Агенција израдила завршне извештаје о спровођењу пројеката за сва удружења која 
су учествовала на конкурсу.

Током реализације пројеката вршена је редовна контрола месечних наративних и квартал-
них финансијских извештаја, уз континуирану комуникацију са организацијама цивилног 
друштва и пружање логистичке и саветодавне подршке. Реализоване су три мониторинг 
посете текућим пројектима, након којих су сачињени извештаји са препорукама. 

Поред праћења пројеката, Агенција је током године учествовала и у другим видовима са-
радње са цивилним сектором, укључујући учешће на семинару у оквиру пројекта „Мање 
корупције – богатије друштво”, који је реализовало удружење Бечејско удружење младих 
са партнерским организацијама.

У октобру 2025. године, у сарадњи са Мисијом ОЕБС-а у Србији, реализован је округли сто 
под називом „Јачање интегритета и превенција корупције – снага локалне заједнице”. До-
гађају су присуствовале организације цивилног друштва које су у претходној години добиле 
средства за реализацију пројеката, као и друге организације које се баве темама спречавања 
корупције. Посебна пажња била је посвећена VI кругу GRECO евалуације, са фокусом на 
спречавање корупције и јачање интегритета на локалном и регионалном нивоу, као и улози 
цивилног сектора у процесу евалуације Републике Србије.
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ПОДИЗАЊЕ АНТИКОРУПЦИЈСКЕ  
СВЕСТИ ЈАВНОСТИ

OБЕЛЕЖАВАЊE 15 ГОДИНА РАДА АГЕНЦИЈЕ 
И МЕЂУНАРОДНОГ ДАНА БОРБЕ ПРОТИВ 
КОРУПЦИЈЕ

Поводом Међународног дана борбе против корупције и обележавања 15 година од оснивања 
Aгенције, у сарадњи са Мисијом ОЕБС-а у Србији, организована је Међународна конферен-
ција под називом „15 година развоја антикорупцијских механизама на темељу међународне 
институционалне сарадње” која је окупила највише представнике све три гране власти Ре-
публике Србије, дипломатског кора, међународних и регионалних организација, независних 
институција, академске заједнице, цивилног друштва и медија.

Присутне званице је поздравио Дејан Дамњановић, директор Aгенције, а затим су се у 
уводном делу обратили проф. др Ђуро Мацут, председник Владе Републике Србије, проф. 
др Дејан Вук Станковић, министар просвете, Ненад Вујић, министар правде, Марсел Пешко, 
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амбасадор, шеф Мисије ОЕБС-а у Србији, Пламена Халачева, заменик амбасадора Делегације 
ЕУ у Србији, Матилде Мордт, стални координатор УН у Србији и Марија Триподи, подсе-
кретар Министарства спољних послова и међународне сарадње Републике Италије.

У оквиру тематског панела „Кључни помаци у развијању антикорупцијских механизама” 
представљени су резултати рада Aгенције у претходних 15 година, као и Приручник „Раз-
вијање антикорупцијске свести код ученика основне и средње школе”, израђен на основу 
Споразума о сарадњи са Министарством просвете, Заводом за унапређивање образовања и 
васпитања и Заводом за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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Други панел био је посвећен теми „Међународни партнери, заједнички циљеви: антикоруп-
цијска сарадња” и у оквиру њега својим излагањима присутнима су се обратили гости из 
региона, амбасада и међународних организација: Црне Горе, Републике Северне Македоније, 
Републике Aустрије, Републике Италије и Канцеларије УН за дрогу и криминал.

Закључци конференције, које је изнео директор Дамњановић, односили су се на сарадњу са 
институцијама високошколског образовања, примену Споразума о сарадњи који је потписан 
са Министарством просвете и два стручна Завода, рад на новом Јединственом информацио-
ном систему AСК, израду Каталога јавних функција, измене Закона о спречавању корупције, 
Закона о финансирању политичких активности и Закона о лобирању, јачање Подручних 
јединица Aгенције (Нови Сад, Ниш, Крагујевац), рад на формирању едукативних тимова 
Aгенције и креирању мреже тренера за тренинге, као и подизање поступка израде и спро-
вођења планова интегритета.
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ДОГАЂАЈИ АГЕНЦИЈЕ

СТРУЧНИ СКУП „ЗНАЧАЈ ПРОЦЕНЕ РИЗИКА ОД КОРУПЦИЈЕ 
У ПРОПИСИМА И ЛОБИРАЊЕ У РЕПУБЛИЦИ СРБИЈИ”

Агенција је 9. јуна 2025. године, уз подршку Мисије ОЕБС-а у Србији, организовала стручни 
скуп и округли сто под називом: „Значај процене ризика од корупције у прописима и лоби-
рање у Републици Србији”. Циљ скупа је био унапређење транспарентности и ефикасности 
у доношењу прописа, као и унапређење регулативе која се односи на лобирање. Важан део 
стручног скупа био је и представљање садржаја „Брошуре о процени ризика од корупције 
у прописима” као публикације коју је израдила Агенција, а која за циљ има поједностављен 
приказ одговарајућих обавеза органа јавне власти прописаних ЗСК, као и сажет приказ 
надлежности Агенције у домену процене ризика од корупције у прописима. Друга тематска 
област стручног скупа била је посвећена обавезама које лобирана лица и органи јавне власти 
имају у складу са Законом о лобирању, имајући у виду да јавни функционери и запослени у 
органима државне управе приликом припреме нацрта закона могу бити лобирана лица.
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OБУКЕ ЗА ЧЛАНОВЕ ВЛАДЕ РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ

Aгенција је, уз подршку Генералног секретаријата Владе РС, за чланове Владе реализовала 
две обуке под називом „Стандарди интегритета јавних функционера кроз правни и инсти-
туционални оквир за спречавање корупције”.

Спроводећи ове обуке Aгенција је у потпуности остварила активности из своје надлежности 
које се односе на испуњавање препорука из 5. круга евалуације Групе држава за борбу против 
корупције (GRECO), којима је предвиђено јачање знања и свести о стандардима интегритета 
код носилаца највиших јавних функција у оквиру извршне власти.

На обукама су представљене теме које су се односиле на примену Закона о спречавању 
корупције и Закона о лобирању. Конкретно, излагања су била у вези са обавезама јавних 
функционера у областима етике и интегритета, спречавања сукоба интереса (неспојивост 
и кумулација јавних функција, обављање другог посла или делатности и др), пријављи-
вања имовине и прихода јавних функционера, обавештавања о ступању и престанку јавне 
функције, достављању евиденције поклона, лобирању, као и процени ризика корупције у 
прописима.
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РАДНИ САСТАНЦИ И СУСРЕТИ

У оквиру редовних активности директор Дејан Дамњановић је на радним састанцима у 
Агенцији био домаћин бројним домаћим и иностраним званичницима који су исказали 
интересовање за рад и сарадњу са Агенцијом. Издвајају се посете председника Владе Ре-
публике Србије проф. др Ђура Мацута, сусрети са министрима правде, државне управе и 
локалне самоуправе, просвете, културе, затим председником Привредне коморе Војводине, 
као и директорима других државних органа и институција – Канцеларије за јавне набавке и 
Канцеларије за ревизију система управљања средствима ЕУ. Такође, на радним састанцима 
са директором били су представници Међународног монетарног фонда, в. д. шефа Мисије 
ОЕБС-а у Србији Каролина Хидеа, делегација италијанског Министарства спољних послова 
и међународне сарадње коју је предводио оп. мин. Рафаеле Ланђел, као и представници 
Специјалне истражне службе Литваније. 
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МЕДИЈСКЕ АКТИВНОСТИ

Објаве на мрежама Фејсбук и 
Инстаграм
Током 2025. године на друштвеним мре-
жама Агенције и пословном профилу 
директора објављено је 105 постова.

Новинарска питања
Одговорено је на 53 новинарскa питања, 
која су се односила на поступање Аген-
ције у областима пријаве и провере Из-
вештаја о имовини и приходима јавних 
функционера, поступцима из области 
сукоба интереса и кумулације функ-
ција, као и финансирање политичких 
активности. 

Саопштења на сајту Агенције
На званичној интернет страници Аген-
ције постављено је 69 објава о раду 
Агенције. 

ПР текстови у штампаним 
медијима 
Објављено је 5 ПР текстова. 

105
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Новинарска
питања
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друштвеним
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Гостовања на телевизијама
Директор Агенције је у 5 наврата био гост у телевизијским емисијама поводом обележавања 
Међународног дана борбе против корупције и 15 година од оснивања Агенције.

Ради благовременог информисања у извештајном периоду обезбеђен је свеобухватан, ана-
лизиран и редовно ажуриран преглед релевантних медијских садржаја који се односе на 
надлежности Агенције. Активности су обухватиле мониторинг онлајн медија, као и других 
релевантних извора, селекцију садржаја од значаја за рад Агенције и израду структурисаних 
прегледа медијских објава. У 2025. години, у прегледу медијских догађаја обрађено је скоро 
2.500 релевантних вести, при чему је Агенција поменута 120 пута.
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ПУБЛИКАЦИЈЕ 

ПРИРУЧНИК ЗА НАСТАВНИКЕ – РАЗВИЈАЊЕ 
АНТИКОРУПЦИЈСКЕ СВЕСТИ КОД УЧЕНИКА ОСНОВНЕ И 
СРЕДЊЕ ШКОЛЕ

Реализујући обавезе преузете потписаним Споразумом о сарадњи Агенције са Министар-
ством просвете Владе Републике Србије, Заводом за унапређивање образовања и васпитања 
и Заводом за вредновање квалитета образовања и васпитања, током 2025. године формирана 
је радна група састављена од представника ових институција ради израде Приручника за 
подизање антикорупцијске свести у образовно-васпитним установама. 

У циљу упознавања чланова радне групе са појмовима корупције, етике, интегритета и 
сукоба интереса, одржана је обука која је представљала основу за даљи рад на изради при-
ручника. Након више састанака и усаглашавања ставова и идеја, у октобру 2025. године 
завршено је писање публикације Приручник за наставнике – Развијање антикорупцијске 
свести код ученика основне и средње школе. Приручник је штампан уз подршку Мисије 
ОЕБС у Србији и први пут је представљен на конференцији Агенције, одржаној поводом 
Међународног дана борбе против корупције, 9. децембра 2025. године. Приручник је доступан 
на сајту Агенције на линку https://www.acas.rs/storage/page_files/Priru%C4%8Dnik%20za%20
nastavnike%20-%
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ПРОЦЕНА РИЗИКА ОД КОРУПЦИЈЕ У ПРОПИСИМА

У сарадњи са Мисијом ОЕБС-а у Србији, публико-
вана је брошура „Процена ризика од корупције у 
прописима”, која је израђена у оквиру пројекта спро-
веденог током Програма стручне праксе за младе 
из јужне и југозападне Србије за 2024/2025. годину.

НОРМАТИВНА ПОЛИТИКА: У оквиру својих 
надлежности, Агенција има овлашћење да доноси 
опште акте којима уређује поједина питања из свог 
делокруга, као што су пријава имовине и прихода 
јавних функционера, лобирање, регистри и евиден-
ције које води, извештавање Агенције, план инте-
гритета, обуке које организује и спроводи и друга 
интерна нормативна акта. У току 2025. године, 
Агенција је донела укупно шест општих аката.

ИНФОРМАТОР О РАДУ АГЕНЦИЈЕ

Претежни део садржаја Информатора о раду Агенције који 
се ажурирао током године односио се на измене поводом 
усвајања новог Правилника о унутрашњем уређењу и си-
стематизацији радних места у Агенцији, као и ажурирање 
докумената из области финансија.

Такође, у 2025. години Агенција је поступила по 203 захтева 
за слободан приступ информацијама од јавног значаја.

ПОСЛАНИЧКА ПИТАЊА 

Агенција је поступала по пет посланичких питања у складу са чланом 287. Пословника 
Народне скупштине. Посланичка питања су се односила на поступке Агенције у вези са 
обавезом пријаве имовине и прихода јавних функционера, као и питањима из области про-
цене ризика од корупције у прописима.



ИЗВЕШТАЈ О РАДУ за 2025. годину74

ЈАЧАЊЕ КАПАЦИТЕТА  
АГЕНЦИЈЕ

КАДРОВСКИ КАПАЦИТЕТИ

На дан 31. децембра 2025. године, у Стручној служби Агенције запослено је укупно 98 лица 
на неодређено време, од укупно 162 предвиђених Правилником о унутрашњем уређењу и 
систематизацији радних места, што представља 60,50% попуњености радних места. Од 
наведеног броја у Агенцији је запослено 65 жена (66,3%) и 33 мушкараца (33,7%). У погледу 
старосне структуре у Агенција има двоје запослених од 21–30 година живота (2 жене), 15 
запослених од 31–40 година живота (7 жена и 8 мушкараца), 41 запосленог од 41–50 година 
живота (29 жена и 12 мушкараца), 34 запослена од 51–60 година живота (23 жене и 11 муш-
караца) и шесторо запослених од 61–70 година живота (четири жене и два мушкарца).

Стратешко и оперативно планирање људских ресурса и предвиђање будућих захтева у под-
ручју знања и вештина запослених, које произлазе из надлежности Агенције, своје практично 
спровођење имали су кроз реализацију обука свих запослених у складу са Програмом струч-
ног усавршавања и додатног образовања за 2025. годину, и то кроз 40 обука у организацији 
Националне академије за јавну управу и 18 обука у организацији домаћих и међународних 
партнера. Укупан број запослених у Агенцији који су прошли обуке је 188, док је укупан број 
запослених који су прошли обуке у вези са применом закона по којима Агенција поступа у 
извештајном периоду 89, уз напомену да су на одређеним обукама учествовали исти запослени, 
зависно од теме и организациoне јединице Агенције, на коју се тема односи.

Неке од радионица, округлих столова, конференција и других обука на којима су запослени 
у Агенцији учествовали су: 

	■ Учешће на обуци Управљање сукобом интереса и најбоље упоредне праксе у Београду 
у организацији Међународне антикорупцијске академије;

	■ Студијска посета антикорупцијским институцијама у Бечу и тренинг прилагођен запо-
сленима у Агенцији у циљу јачања капацитета Агенције у организацији Међународне 
антикорупцијске академије;

	■ Учешће на састанку са међународним експертима, као и учешће на обуци „Презента-
ција Методологије за процену ризика корупције у примени прописа”, у оквиру пројекта 
„Спречавање економског криминала у Републици Србији”, у организацији Савета Европе;

	■ Учешће на обуци „Спречавање корупције и промовисање интегритета на локалном и 
регионалном нивоу” одржаној у Стразбуру у организацији ГРЕКО и Савета Европе;

	■ Учешће на обуци „Примена UNCAC у Југоисточној Европи” у Врднику у организацији UNODC;
	■ Учешће на догађају „Према ЕУ: Унапређење интегритета и независности кривичног 

правосуђа у земљама Западног Балкана”, који је одржан у Љубљани;



ИЗВЕШТАЈ О РАДУ за 2025. годину 75

	■ Учешће на конференцији Светске Банке „Глобални форум партнерства за антикорупцију”, 
која је одржана у седишту Светске банке у Вашингтону;

	■ Учешће на UNODC/UNCAC 11. Конференцији држава потписница Конвенције УН против 
корупције, која је одржана у Дохи, Катар;

	■ Учешће на два IACA – Експертска састанка о мерењу ефикасности антикорупцијских 
агенција, која су одржана у Луксембургу; 

	■ Учешће представника Агенције на шеснаестој седници Међувладине радне групе отво-
реног типа за превенцију корупције, која је одржана у Бечу; 

	■ Учешће представника Агенције на радионици (размена искустава) RESPA у оквиру 
пројекта „Јачање капацитета у области етике и интегритета у јавном сектору у земљама 
Западног Балкана”;

	■ Учешће представника Агенције на регионалној радионици „Превенција корупције: Ре-
гионални приступи корупција и изазови” која је одржана у Петровцу, Црна Гора;

	■ Учешће представника Агенције на OECD ACN Пленарном састанку, одржан у Паризу, 
који је обухватио 24. Мониторинг састанак Истамбулског акционог плана и 30. састанак 
Управног одбора ACN-а;

	■ Учешће на радионици „Мапирање ризика од корупције: нова решења и могућности 
њихове примене” у Стразбуру у организацији Савета Европе;

	■ Учешће на Годишњој конференцији Мреже лобиста ERLN 2025 у организацији The 
European Lobbing Registrars Network и Комисије за препречавање корупције Словеније;

	■ Учешће на радионици „Спречавање прилива незаконитих средстава у финансирању 
политичких активности”, у оквиру пројекта „Спречавање економског криминала у Ре-
публици Србији”, у организацији Савета Европе;

	■ Учешће на обуци посвећеној јавним набавкама посматраним кроз призму спречавања 
корупције и јачања интегритета у поступцима јавних набавки у Београду, коју је орга-
низовала амбасада Аустрије;

	■ Учешће на обуци процена ризика корупције у прописима као механизам превенције 
корупције у организацији Националне академија за јавну управу;

	■ Учешће на онлајн обуци „Лобирање у Србији” у организацији Националне академије за 
јавну управу;

	■ Учешће на округлом столу у Београду „Правни оквир за заштиту узбуњивача у Репу-
блици Србији” у организацији Савета Европе, у оквиру пројекта „Спречавање економског 
криминала у Републици Србији”;

	■ Учешће на обуци посвећеној јавним набавкама са посебним освртом на рад Портала 
јавних набавки и коришћење података путем наведеног портала, коју је организовала 
Канцеларија за јавне набавке;

	■ Учешће на регионалној радионици посвећеној Закону о јавним набавкама „Радионица о 
интегритету и антикорупцији” у организацији аустријске амбасаде; 

	■ Учешће на Регионалној конференцији у Скопљу посвећеној унапређењу интегритета и 
институционалним реформама на Западном Балкану у организацији UNOPS-a;

	■ Учешће представника Агенције на инструктивном тренингу „Моја улога у реформској 
агенди Републике Србије”.
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ИНФОРМАТИЧКИ КАПАЦИТЕТИ 

У протеклих пет година Агенција је у потпуности обновила свој информациони систем и 
успоставила савремен, стабилан и безбедан ИТ оквир који се може брзо прилагодити свим 
захтевима пословања. Брз развој информационих технологија, растућа количина података 
и све сложеније претње по информатичку безбедност чине да и 2025. година буде изузетно 
изазовна у области ИТ подршке и инфраструктуре.

Јединствени информациони систем
Активности на обнови Јединственог информационог система (ЈИС), започете крајем 2024. 
године, настављене су и током 2025. године. За потребе пројекта развијена су два SharePoint 
сајта намењена колаборацији, чувању и размени документације између интерних и екстерних 
тимова.

Током године успешно су реализоване све три фазе предвиђене уговором о изради ЈИС-а 
(II, III и IV). Испоручене су све функционалности дефинисане пројектном документацијом, 
израђени су пратећи документи и тестна верзија система, чиме су створени услови за улазак 
у завршну фазу пројекта у наредној години.

Информатичка инфраструктура
	■ Замена система телефоније

Извршена је потпуна замена система телефоније. Стара телефонска централа са пет 
застарелих сервера виртуелизована је уз минимална улагања, чиме су постигнуте 
значајне уштеде у потрошњи електричне енергије, трошковима одржавања хардвера и 
лиценци. Истовремено је обезбеђена већа поузданост, могућност креирања резервних 
копија и већа мобилност корисника.

	■ Замена система хлађења Дата центра
Старе InRow јединице замењене су новим уређајима који, поред ефикаснијег хлађења, 
обезбеђују и контролу оптималне влажности ваздуха у Дата центру. Ово значајно 
доприноси поузданости и дуготрајности опреме смештене у Дата центру. Средства за 
ову инвестицију обезбеђена су из текуће буџетске резерве.

Информатичка безбедност
Информатичка безбедност представљала је један од кључних приоритета Агенције у 2025. 
години. Динамика и сложеност претњи настављају да расту, а сајбер напади на државне 
органе постају све учесталији, софистициранији и усмеренији. У таквом окружењу Аген-
ција је наставила да развија систем безбедности заснован на принципима превенције, раног 
откривања, брзог реаговања и континуираног унапређења.
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Током године спроведене су следеће активности:
	■ Проактивно деловање и континуирано праћење ризика

Агенција је свакодневно пратила релевантне изворе информација о безбедносним 
инцидентима, рањивостима и трендовима у сајбер-простору, укључујући препоруке 
националних и међународних тела. На основу тога редовно су ажуриране политике и 
процедуре безбедности.

	■ Увођење нових и унапређење постојећих алата за заштиту
Настављено је јачање система заштите применом савремених решења за детекцију 
и превенцију напада, контролу приступа, праћење активности у мрежи и заштиту 
крајњих уређаја. Посебан акценат стављен је на алате за рано откривање аномалија и 
потенцијално злонамерних активности.

	■ Редовна провера и тестирање мера безбедности
Спровођене су периодичне провере конфигурација, тестови отпорности и анализе 
рањивости, како би се обезбедило да све мере функционишу у складу са најбољим 
праксама и прописима. Уочени недостаци отклањани су без одлагања.

	■ Јачање свести и компетенција запослених
Запослени су редовно информисани о актуелним ризицима и препорукама за безбедно 
коришћење ИТ ресурса, што је значајно допринело смањењу могућности за инциденте 
изазване људским фактором.

Упркос великом броју сајбер напада на државне органе током године, Агенција је, за-
хваљујући примени свих расположивих мера заштите, очувала континуитет рада без прекида 
и без губитка података. Сви сервиси и услуге остали су доступни, што потврђује зрелост и 
поузданост успостављеног система информатичке безбедности.
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ФИНАНСИЈСКИ И ТЕХНИЧКИ КАПАЦИТЕТИ

Благовремено су спроведени сви поступци јавних набавки и закључени неопходни уговори 
о набавкама. Уговори су извршени или се извршавају у складу са уговореном динамиком.

1.	 Финансирање активности Агенције
Укупан буџет Агенције у 2025. години износио је 429.932.000 динара, од чега 391.932.000 
динара за редовне активности односно 38.000.000 динара за пројекат израде јединственог 
информационог система Агенције.
Планирана средства за плате, накнаде и социјална давања за запослене износила су 
298.725.000 динара што представља 69,48% од укупног износа.

Буџет Агенције је у претходној години имао и развојну компоненту, с обзиром на то да је 
пројекат „Израда јединственог информационог система за потребе Агенције” финансиран 
са 38.000.000 динара, односно 64,96% укупне вредности Пројекта (Реализација Пројекта 
планирана је у периоду 2024–2026. године, док укупна вредност износи 58.500.000 динара).

Укупно Извршење буџета износило је 422.917.151 динар, што је 98,37% одобрених средстава 
у 2025. години.

ПЛАНИРАНА СРЕДСТВА

Прилог 1: Програмска структура буџета Агенције за 2025. годину

Р.Б. Програмска активност Пројекат Буџет Извор 
финансирања

1. Спровођење механизама 
спречавања корупције 391.932.000 01 – приходи 

из буџета

2 Израда јединственог 
информационог система 38.000.000 01 – приходи 

из буџета
Укупно: 429.932.000
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ИЗВРШЕЊЕ БУЏЕТА ЗА 2025. ГОДИНУ

Укупно извршење буџета Агенције у 2025. години износило је 422.917.151 динар, што је 98,37% 
укупно одобрених средстава. Неутрошена средства враћена су у буџет Републике Србије. 

Програмска активност: 0007 – Спровођење механизама спречавања корупције

Економска 
класиф. Назив позиције у буџету Планирано Извршено Остатак % 

извршења

411 Плате, додаци и накнаде 
запослених 255.720.000 255.005.466 714.534 99,72

412 Социјални доприноси на 
терет послодавца 38.575.000 38.416.157 158.843 99,57

413 Накнаде у натури 1.100.000 929.082 170.918 84,46

414 Социјална давања 
запосленима 2.350.000 2.225.943 124.057 94,72

415
Накнаде трошкова за 
запослене  
(превоз на посао)

3.007.000 2.865.240 141.760 95,28

416 Накнаде запосленима и 
остали посебни расходи 2.080.000 2.010.475 69.525 96,66

421 Стали трошкови 8.000.000 7.592.398 407.602 94,90

422 Трошкови путовања 1.300.000 990.211 309.789 76,17

423 Услуге по уговору 53.500.000 52.400.980 1.099.020 97,94

424 Специјализоване услуге 400.000 322.569 77.431  80,64

425 Текуће поправке и 
одржавање 4.540.000 3.208.878 1.331.122 70,68

426 Материјал 3.000.000 2.715.777 284.223 90,53

482 Порези, обавезне таксе и 
пенали 150.000 20.868 129.132 13,91

483 Новчане казне и пенали 
по решењу судова 100.000 0,00 100.000 0,00

485
Накнада штете за повреде 
или штету нанету од 
стране државних органа

700.0000 474.690 225.310   67,81

512 Машине и опрема 16.760.000 15.104.114 1.655.886 90,12

515 Нематеријална имовина 650.000 635.904 14.096 97.83

Укупно: 391.932.000 384.918.751 7.013.249    98,21
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Пројекат 1: 5001 – Израда јединственог информационог система

Економска 
класиф. Назив позиције у буџету Планирано Извршено Остатак % 

извршења

423 Услуге по уговору 38.000.000 37.998.400 1.600 99,99

Укупно: 38.000.000 37.998.400 1.600 99,99

ИЗНОСИ ИЗРЕЧЕНИХ И НАПЛАЋЕНИХ НОВЧАНИХ КАЗНИ У 
ПРЕКРШАЈНИМ ПОСТУПЦИМА И ИЗНОСИ ЗА ПОХАЂАЊЕ ОБУКЕ ЗА 
ЛОБИСТЕ У КОРИСТ БУЏЕТА РС
По захтевима Агенције за покретање прекршајних поступака Прекршајни суд у Београду 
изрекао је укупно 10.955.000,00 динара, а укупно је наплаћено 4.366.800,00 динара, док 
је Прекршајни апелациони суд у поступцима покренутим по захтеву Агенције изрекао 
14.670.000,00 динара, а укупно је наплаћено 6.827.806,00 динара.

Током 2025. године у корист Буџета Републике Србије наплаћено је 231.320 динара за по-
хађање обуке и издавање уверења о завршеној обуци за лобисту.

2.	 Унапређење услова за рад и безбедности на раду запослених
	■ Унапређен је систем дојаве пожара у згради Агенције.
	■ Измењени интерни акти из области безбедности и здравља на раду, у складу са Законом 

о безбедности и здрављу на раду. Реализована обука из области безбедности и здравља 
на раду за сва запослена и ангажована лица у Агенцији.

	■ Обављена контрола електричних инсталација.
	■ Замењен део застареле опреме.
	■ Унапређен систем видео-надзора у згради Агенције у Београду, инсталацијом нових 

камера и њиховом интеграцијом у постојећи систем.

3.	 Логистика

4.	 У оквиру програма „Енергетска ефикасност у зградама централне власти”, Агенција је 
обезбедила статус корисника, односно енергетску реконструкцију објекта у Улици ца-
рице Милице бр. 1, седишту Агенције у Београду. Учесници Програма су Министарство 
рударства и енергетике (носилац Програма), Управа за заједничке послове републичких 
органа (учесник у Програму) и UNDP (имплементатор Програма).
Реконструкција објекта ће обухватити: постављање термоизолације на делу фасаде; 
делимичну замену кровне изолације; замену постојећег расхладног агрегата; стављање 
фолија са соларном заштитом на стаклене површине; замену постојеће расвете ЛЕД 
расветом.

Применом наведених мера очекује се смањење потрошње финалне енергије за више од 20%.



ИЗВЕШТАЈ О РАДУ за 2025. годину 81

РОДНА ПЕРСПЕКТИВА СПРЕЧАВАЊА 
КОРУПЦИЈЕ 

Интегрисање родне перспективе у рад органа јавне власти постало је стандард доброг пла-
нирања и добре управе.

Агенција испуњава одредбе Закона о родној равноправности које се односе на родну стати-
стику и даје преглед најважнијих података разврстан по полу.

Сектор за контролу политичких активности Укупно Жене Мушкарци

Број достављених годишњих извештаја о финансирању поли-
тичких субјеката 150 36 114

Број верификованих (формална контрола исправности) 
годишњих извештаја о финансирању политичких субјеката 148 36 112

Број садржинских контрола годишњих извештаја о фи-
нансирању политичких субјеката 36 9 27

Број садржинских контрола коначних извештаја о трошко-
вима изборне кампање 40 21 19

Број поднетих захтева за покретање прекршајних по-
ступака против политичког субјекта и одговорног лица 
у политичком субјекту због повреде ЗФПА, у вези са 
подношењем годишњег извештаја о финансирању, и то:

83 12 71

Због неподношења годишњег извештаја о финансирању 79 10 69
Због некоришћења 5% средстава из јавних извора за 
стручно усавршавање и рад са чланством 2 1 1

Због недостављања мишљења овлашћеног ревизора 1 0 1

Друге повреде 1 1 0
Број поднетих захтева за покретање прекршајних посту-
пака против политичког субјекта и одговорног лица у 
политичком субјекту због повреде ЗФПА, у вези са под-
ношењем извештаја о трошковима изборне кампање, и то:

61 11 50

Због недостављања прелиминарних извештаја о трошко-
вима изборне кампање 10 0 10

Због недостављања коначних извештаја о трошковима 
изборне кампање 26 3 23

Због достављања непотпуних коначних извештаја о 
трошковима изборне кампање 13 3 10
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Због коришћења јавних ресурса супротно Закону, у току 
изборне кампање 2 1 1

Друге повреде Закона 10 4 6
Број поднетих захтева за покретање прекршајних посту-
пака против правног лица, предузетника, одговорног лица 
у правном лицу и физичког лица због повреде ЗФПА

6 2 4

Недостављање података на захтев Агенције 1 1 0

Друге повреде Закона 5 1 4
Број полазника обука за политичке субјекте у периоду за 
који се извештава 42 15 27

Сектор за правне и кадровске послове Укупно Жене Мушкарци

Број поднетих захтева за покретање прекршајних посту-
пака против јавних функционера због повреда Закона 
о спречавању корупције које се односе на главу VI ПО-
КЛОНИ и главу VII ПРИЈАВЉИВАЊЕ ИМОВИНЕ И 
ПРИХОДА 

118 39 79

Број поднетих захтева за покретање прекршајних посту-
пака против судија због повреда Закона о спречавању 
корупције које се односе на главу VI ПОКЛОНИ и главу 
VII ПРИЈАВЉИВАЊЕ ИМОВИНЕ И ПРИХОДА 

6 6 0

Број поднетих захтева за покретање прекршајних посту-
пака, у периоду за који се извештава, против тужилаца 
због повреда Закона о спречавању корупције које се односе 
на главу VI ПОКЛОНИ и главу VII ПРИЈАВЉИВАЊЕ 
ИМОВИНЕ И ПРИХОДА 

14 6 8

Број поднетих захтева за покретање прекршајних посту-
пака, у периоду за који се извештава, против носилаца 
највиших извршних функција због повреда Закона о спре-
чавању корупције које се односе на главу VI ПОКЛОНИ 
и главу VII ПРИЈАВЉИВАЊЕ ИМОВИНЕ И ПРИХОДА

15 7 8

Број одлука прекршајног суда, достављених у периоду за 
који се извештава, донетих на основу захтева за покретање 
прекршајног поступка против јавних функционера због 
повреда Закона о спречавању корупције које се односе 
на главу VI ПОКЛОНИ и главу VII ПРИЈАВЉИВАЊЕ 
ИМОВИНЕ И ПРИХОДА и то:

146 56 90

Споразум о признању прекршаја 3 1 2

Осуђујуће пресуде (мере опомене и новчане казне укупно) 141 55 86

Мере опомене 44 19 25

Новчане казне 97 36 61

Ослобађајуће пресуде 2 0 2
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Број одлука прекршајног суда, достављених у периоду за 
који се извештава, донетих на основу захтева за покре-
тање прекршајног поступка против судија због повреда 
Закона о спречавању корупције које се односе на главу VI 
ПОКЛОНИ и главу VII ПРИЈАВЉИВАЊЕ ИМОВИНЕ И 
ПРИХОДА и то:

2 2 0

Осуђујуће пресуде (мере опомене и новчане казне укупно) 2 2 0

Мере опомене 2 2 0
Број одлука прекршајног суда, достављених у периоду за 
који се извештава, донетих на основу захтева за покретање 
прекршајног поступка против тужилаца због повреда 
Закона о спречавању корупције које се односе на главу VI 
ПОКЛОНИ и главу VII ПРИЈАВЉИВАЊЕ ИМОВИНЕ И 
ПРИХОДА и то:

18 8 10

Осуђујуће пресуде (мере опомене и новчане казне укупно) 17 8 9

Мере опомене 12 5 7

Новчане казне 5 3 2

Ослобађајуће пресуде 1 0 1
Број одлука прекршајног суда, достављених у периоду за 
који се извештава, донетих на основу захтева за покре-
тање прекршајног поступка против носилаца највиших 
извршних функција због повреда Закона о спречавању 
корупције које се односе на главу VI ПОКЛОНИ и главу 
VII ПРИЈАВЉИВАЊЕ ИМОВИНЕ И ПРИХОДА и то:

3 2 1

Споразум о признању прекршаја 1 1 0

Осуђујуће пресуде (мере опомене и новчане казне укупно) 2 1 1

Новчане казне 2 1 1
Број поднетих захтева за покретање прекршајних посту-
пака против јавних функционера због повреда Закона о 
спречавању корупције које се односе на сукоб интереса

10 6 4

Број одлука прекршајног суда, достављених у периоду за 
који се извештава, донетих на основу захтева за покретање 
прекршајног поступка против јавних функционера због 
повреда Закона о спречавању корупције које се односе на 
сукоб интереса у периоду за који се извештава и то:

25 16 9

Споразум о признању прекршаја 1 0 1

Осуђујуће пресуде (мере опомене и новчане казне укупно) 24 16 8

Мере опомене 9 6 3

Новчане казне 15 10 5
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Број поднетих захтева за покретање прекршајних посту-
пака, у периоду за који се извештава, против одговорног 
лица у органу јавне власти због повреда Закона о спреча-
вању корупције које се односе на план интегритета 

3 1 2

Број одлука прекршајног суда, достављених у периоду за 
који се извештава, донетих на основу захтева за покретање 
прекршајног поступка против одговорног лица у органу 
јавне власти због повреда Закона о спречавању корупције 
које се односе на план интегритета и то:

3 0 3

Осуђујуће пресуде (мере опомене и новчане казне укупно) 3 0 3

Новчане казне 3 0 3
Број поднетих захтева за покретање прекршајних поступака 
против одговорног лица у органу јавне власти због повреда 
Закона о спречавању корупције које се односе на обуке у 
области спречавања корупције и јачања интегритета 

1 0 1

Број одлука прекршајног суда, достављених у периоду за 
који се извештава, донетих на основу захтева за покретање 
прекршајног поступка против одговорног лица у органу 
јавне власти због повреда Закона о спречавању корупције 
које се односе на обуке у области спречавања корупције и 
јачања интегритета и то:

5 2 3

Осуђујуће пресуде (мере опомене и новчане казне укупно) 4 1 3

Мере опомене 1 0 1

Новчане казне 3 1 2

Ослобађајуће пресуде 1 1 0
Број поднетих захтева за покретање прекршајних по-
ступака, у периоду за који се извештава, против других 
лица због неодазивања позиву Агенције, неомогућавања 
непосредног увида у податке и документа и недостављања 
докумената и информација у прописаном року или након 
поступања по представци

1 1 0

Број поднетих кривичних пријава против јавних функцио-
нера због непријављивања имовине и прихода ради њиховог 
прикривања у периоду за који се извештава

6 0 6

Број поднетих кривичних пријава против судија због 
непријављивања имовине и прихода ради њиховог прикри-
вања у периоду за који се извештава

1 0 1
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Број примљених одлука / обавештења о исходима посту-
пања надлежних органа по кривичним пријавама против 
јавних функционера у периоду за који се извештава

2 1 1

Одбачене кривичне пријаве уз примену начела опортунитета 2 1 1

Број учесника обука у периоду за који се извештава 188 122 66

Број учесника обука које је организовала Агенција 14 10 4
Број учесника обука које су организовале међународне 
организације 58 32 26

Број учесника обука које је организовала НАЈУ 55 41 14
Број учесника обука које су организовали други органи 
и организације 61 39 22

Сектор за решавање сукоба интереса и контролу преноса 
управљачких права Укупно Жене Мушкарци

Број примљених захтева за вршење друге функције, 
обавештења о обављању другог посла или делатности 
(односи се и на чланство у удружењима у овој рубрици и 
у свим осталим рубрикама које следе) и за заснивање рад-
ног односа или пословне сарадње након престанка јавне 
функције (пантофлажа) у периоду за који се извештава

725 326 399

Број захтева за обављањем друге функције 265 117 148

Број захтева / обавештења за обављањем другог посла 447 201 246
Број захтева за заснивање радног односа или пословне 
сарадње након престанка функције (пантофлажа) 13 8 5

Укупан број решених захтева јавних функционера за 
вршење друге функције, обављање другог посла или 
делатности и за заснивање радног односа или пословне 
сарадње након престанка јавне функције у периоду за 
који се извештава

550 243 307

За другу функцију 218 92 126

За обављање другог посла или делатности 317 144 173

Пантофлажа 15 7 8
Број донетих решења, у периоду за који се извештава, 
којим се одбија захтев јавног функционера или се оба-
вештава функционер да се истовременим обављањем 
јавне функције и посла угрожава непристрасно вршење 
јавне функције и обавезује функционер да престане са 
обављањем тог посла

49 12 37

За другу функцију 28 11 17

За обављање другог посла или делатности 19 1 18

Пантофлажа 2 0 2
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Број донетих решења, у периоду за који се извештава, 
којим је захтев одбачен или је донето решење о обустави 
поступка или је достављено обавештење о томе да Аген-
ција није надлежна да донесе одлуку по захтеву (решено 
на други начин)

165 62 103

За другу функцију 55 19 36

За обављање другог посла или делатности 108 41 67

Пантофлажа 2 2 0
Број донетих решења, у периоду за који се извештава, 
којим се усваја захтев јавног функционера 496 229 267

За другу функцију 195 83 112

За обављање другог посла или делатности 289 140 149

Пантофлажа 12 6 6
Број функционера који је поступио по решењима Аген-
ције којим се одбија или одбацује захтев за давање саглас-
ности и престао са вршењем друге неспојиве функције, 
обављањем другог посла или делатности 

34 6 28

Број примљених обавештења о сумњи на сукоб интереса 
јавних функционера у периоду за који се извештава 32 14 18

Број датих мишљења (обавештења) о сумњи на сукоб ин-
тереса јавних функционера у периоду за који се извештава 33 11 22

Број датих обавештења, у периоду за који се извештава, 
којим је Агенција установила да је сумња на сукоб ин-
тереса јавног функционера оправдана и којим је пре-
поручено да се јавних функционер уздржи од поступања 
или доношења одлука у конкретној ситуацији, односно 
дат други предлог за отклањање сукоба 

20 8 12

Сектор за контролу имовине и прихода Укупно Жене Мушкарци

Број уписаних лобиста у Регистар лобиста 2 0 2
Број покренутих поступака против јавних функционера у 
периоду за који се извештава због повреда Закона о спре-
чавању корупције које се односе на главу VI. ПОКЛОНИ 
и главу VII. ПРИЈАВЉИВАЊЕ ИМОВИНЕ И ПРИХОДА 
И ТО:

222 77 145

Због кашњења у достављању извештаја по ступању на 
јавну функцију и због нетачног и непотпуног извештаја 
достављеног по ступању на јавну функцију

66 17 49

Због кашњења у достављању извештаја (обавештења о не-
промењеном стању) у имовини и приходима по поновном 
ступању на јавну функцију

41 10 31

Због кашњења у достављању извештаја по престанку 
јавне функције и због нетачног и непотпуног извештаја 
достављеног по престанку јавне функције

65 32 33
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Због непријављивања битних промена у имовини и при-
ходима током вршења јавне функције 29 14 15

Због више повреда закона коју се односе на обавезе 
пријављивања имовине и прихода од стране истог јавног 
функционера 

21 4 17

Број изречених мера опомене јавним функционерима у 
периоду за који се извештава због повреда Закона о спре-
чавању корупције које се односе на главу VI ПОКЛОНИ 
и главу VII. ПРИЈАВЉИВАЊЕ ИМОВИНЕ И ПРИХОДА 
И ТО:

211 73 138

Због кашњења у достављању извештаја по ступању на 
јавну функцију и због нетачног и непотпуног извештаја 
достављеног по ступању на јавну функцију

55 14 41

Због кашњења у достављању извештаја (обавештења о не-
промењеном стању) у имовини и приходима по поновном 
ступању на јавну функцију

45 11 34

Због кашњења у достављању извештаја по престанку 
јавне функције и непотпуног извештаја достављеног по 
престанку јавне функције

59 29 30

Због непријављивања битних промена у имовини и при-
ходима током вршења јавне функције 30 15 15

Због непријављивања битних промена у имовини и при-
ходима по престанку јавне функције 1 0 1

Због више повреда закона коју се односе на обавезе 
пријављивања имовине и прихода од стране истог јавног 
функционера 

21 4 17

Број изречених мера јавног објављивања одлуке о повреди 
закона у периоду за који се извештава због повреда За-
кона о спречавању корупције које се односе на главу VII. 
ПРИЈАВЉИВАЊЕ ИМОВИНЕ И ПРИХОДА

7 2 5

Број изјављених жалби против одлука првостепеног 
органа Агенције које се односе на главу VI ПОКЛОНИ и 
главу VII. ПРИЈАВЉИВАЊЕ ИМОВИНЕ И ПРИХОДА

2 1 1

Број предлога за подношење захтева за покретање пре-
кршајних поступака због повреда Закона о спречавању 
корупције које се односе на главу VI ПОКЛОНИ и главу 
VII ПРИЈАВЉИВАЊЕ ИМОВИНЕ И ПРИХОДА у пери-
оду за који се извештава

181 64 117

Број примљених одлука о исходима поступања прекр-
шајних судова по захтевима за покретање прекршајних 
поступака против јавних функционера у периоду за који 
се извештава (за захтеве поднете до новембра 2023. године)

4 2 2

Осуђујуће пресуде (мере опомене и новчане казне укупно) 4 2 2

Мере опомене 1 1 0

Новчане казне 3 1 2
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Број предлога за подношење кривичних пријава против 
јавних функционера због непријављивања имовине и 
прихода ради њиховог прикривања у периоду за који се 
извештава

5 0 5

Број кривичних пријава /извештаја против јавних функ-
ционера због непријављивања или давања лажних пода-
така о имовини и приходима ради њиховог прикривања 
у периоду за који се извештава или сумње на извршење 
другог кривичног дела за које се гони е. о.

3 1 2

Број примљених одлука / обавештења о исходима по-
ступања надлежних органа по кривичним пријавама / 
извештајима против јавних функционера у периоду за 
који се извештава

22 8 14

Осуђујуће условне пресуде 1 0 1

Ослобађајуће пресуде / одлуке 1 0 1
Одбачене кривичне пријаве уз примену начела 
опортунитета 4 1 3

Поднет оптужни предлог 2 2 0

Доказне радње у току 9 3 6

Одбачене кривичне пријаве 5 2 3

Сектор за интегритет и антикорупциону едукацију Укупно Жене Мушкарци

Број учесника који су завршили обуку на даљину о етици 
и интегритету у периоду за који се извештава 26167 17394 8773

Број учесника ТоТ у периоду за који се извештава 8 7 1
Број учесника који су завршили обуку на даљину о утицају 
корупције на посебно осетљиве групе у периоду за који 
се извештава

17 8 9

Број учесника обука у области планова интегритета у 
периоду за који се извештава 82 59 23

Број учесника обука у области планова интегритета које 
је организовала Агенција 82 59 23

Број учесника обука за руководиоце у периоду за који се 
извештава 61 33 28

Број учесника обука за руководиоце које је организовала 
Агенција 61 33 28
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